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PRESENTAZIONE

Preceduta da un breve quadro di sintesi, la presente Appendice si articola in tre sezioni: 

• lo  stato di  attuazione dei  piani  e programmi regionali  (sezione A) e degli  strumenti  della programmazione
nazionale  e  comunitaria  (sezione  B):  per  ciascun  piano  è  riportata  una  breve  presentazione  in  cui  sono
specificati gli obiettivi e una tabella finanziaria con lo stato di avanzamento della spesa gestita attraverso il
bilancio regionale;

• lo stato di avanzamento finanziario di alcuni filoni di intervento particolarmente rilevanti, trattati all'interno delle
schede relative ai Progetti regionali (sezione C).

Nota di lettura delle tabelle

Le tabelle che seguono offrono un quadro di riepilogo dell’avanzamento finanziario dei piani e programmi e dei relativi
filoni d’intervento: risorse assegnate, impegni, pagamenti, indicatori di avanzamento della spesa.

Per i programmi pluriennali le tabelle comprendono anche i dati relativi agli anni successivi all'anno corrente (eventuali
assegnazioni e impegni relativi a esercizi successivi). In particolare:

• i dati complessivi riguardano l’intero arco temporale di riferimento del programma, comprendendo quindi le
assegnazioni  e  gli  impegni  pluriennali  (le  assegnazioni  sono  riportate  con  riferimento  prevalente  ai  piani
finanziari definiti in sede di programma); per ogni intervento sono indicate le risorse regionali assegnate, gli
impegni, il  rapporto tra impegni e assegnazioni (che esprime non tanto il grado di efficienza dei processi di
gestione della spesa, quanto lo stato di avanzamento finanziario del programma);

• la gestione fino al 15/9/2017 riporta i dati per ogni singolo intervento relativamente agli esercizi finanziari fino
al 15/9/2017 compreso: impegni, pagamenti, rapporto tra pagamenti e impegni.

I dati finanziari sono generalmente al 15/9/2017.

La  funzione  di  queste  tabelle  è  di  presentare  il  quadro  finanziario  relativo  a  ciascun  singolo  strumento  della
programmazione  regionale;  conseguentemente  in  alcuni  casi  tali  dati  presentano  tra  di  loro  sovrapposizioni,
corrispondenti alle sovrapposizioni esistenti tra i piani finanziari dei singoli programmi.
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QUADRO DI SINTESI  

Come noto, la programmazione regionale opera su un piano multi-dimensionale dove, accanto ai piani e programmi
regionali di carattere settoriale, agiscono in modo integrato gli strumenti della programmazione nazionale e comunitaria.
Le tabelle che seguono rappresentano lo stato di avanzamento dei diversi strumenti di programmazione secondo questa
logica multi-dimensionale; pertanto le risorse indicate possono presentare tra loro delle ridondanze.

Nella tabella A è riportato lo stato di attuazione dei piani e programmi regionali attualmente in vigore.

Nella tabella B è riportato lo stato di attuazione degli strumenti della programmazione nazionale e comunitaria.

Le tabelle comprendono anche i dati relativi agli anni successivi all'anno corrente: nei “Dati complessivi” sono riportati gli
impegni pluriennali; nella “Gestione fino al 15/9/2017” sono riportati i dati relativi agli esercizi finanziari fino al 2017,
aggiornati al 15/9/2017. Gli importi sono in migliaia di euro.

Tabella A – I Piani e programmi regionali

Oggetto
Dati complessivi Gestione fino al 15/9/2017

Impegni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) – Sezione forestale (1) 8.370 8.370 1.425 17,00%
Piano ambientale ed energetico regionale (PAER) 125.203 122.136 86.321 70,7%
Piano regionale gestione rifiuti e bonifica siti inquinati (PRB) 29.834 29.834 24.651 82,6%
Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM) 3.006.923 2.418.543 2.055.276 85,0%
Piano sanitario e sociale integrato regionale (PSSIR). Anno 2016 5.427.307 5.427.307 4.830.452 89,0%
Piano di indirizzo integrato per le politiche sull'immigrazione (2) 7.959 7.959 7.437 93,4%
Piano regionale per lo sport (2) 13.579 13.579 10.862 80,0%

(1) Gli importi dell’avanzamento della spesa sono aggiornati al 23/10/2017

(2) I contenuti del Piano saranno recepiti dal nuovo PSSIR; è prevista pertanto una proroga del Piano fino all'approvazione del nuovo
PSSIR

Tabella B – Gli strumenti della programmazione nazionale ed europea

Oggetto
Dati complessivi Gestione fino al 15/9/2017

Impegni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Programmazione 2014-2020
POR FESR 2014-2020 220.251 149.656 70.866 47,4%
Programma operativo regionale FSE 2014-2020 253.876 191.183 116.194 60,8%
PON Garanzia giovani 2014-2015 55.797 55.797 39.122 70,1%
FEAMP 2014-2020 129 129 124 96,0%
PO Italia Francia marittimo 2014-2020 55.856 26.250 12.997 49,5%

Programmazione 2007-2013
PAR FSC 2007-2013 481.062 477.178 371.425 77,8%
POR CReO FESR 2007-2013 909.681 909.681 905.770 99,6%
Programma operativo obiettivo 2 FSE 2007-2013 647.563 647.563 633.976 97,9%
FEP – Fondo europeo per la pesca 2007-2013 11.705 11.705 11.231 96,0%
PO transfrontaliero Italia Francia marittimo 2007-2013 154.350 154.350 153.481 99,4%

NOTA: nella tabella non è inserito il Piano di sviluppo rurale 2007-2013 e 2014-2020, in quanto gran parte delle risorse non transita dal
bilancio regionale, ma è trasferita dallo Stato direttamente ad ARTEA quale organismo di gestione. La spesa pubblica erogata per il PSR
2007-2013 è pari a 871,8 mln. (dato al 31/12/2016), per il PRS 2014-2020 è pari a 74 mln. (dato al 5/4/2017).
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A) I piani e programmi regionali

Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) – Sezione forestale

Con il Piano regionale agricolo forestale (PRAF) 2012-2015, previsto dalla LR 1/2006 in materia di agricoltura e sviluppo
rurale, a partire dal 2012 è stato programmato e attuato l'intervento della Regione nei settori agricolo, zootecnico,
faunistico-venatorio,  forestale  e  della  pesca  al  fine  di  concorrere  ad  accrescere  e  diversificare  la  base  produttiva
regionale e i livelli di occupazione in una prospettiva di sviluppo rurale sostenibile. Le finalità del Piano sono realizzate
attraverso  il  sostegno  al  miglioramento  della  competitività  e  multifunzionalità  aziendale,  al  reddito  agricolo  e  alle
produzioni di qualità, il sostegno al mantenimento e miglioramento della qualità ambientale e paesaggistica delle zone
rurali, la diversificazione dell'economia rurale e la qualità della vita nelle zone rurali. 

Il PRAF 2012-2015 è rimasto in vigore nel 2016 e, per i soli interventi inerenti il settore forestale, anche nel 2017 in
quanto rientra tra i piani regionali che – anche se non non più previsti per l’attuale legislatura – sono oggetto di proroga
per consentire le dovute modifiche alla normativa in materia di programmazione generale e settoriale e garantire il pieno
funzionamento del  modello  di programmazione regionale. L’articolo 8 della LR 15/2017 (che prevede disposizioni  in
materia di programmazione settoriale) ha stabilito che, fino all’approvazione del Piano forestale regionale, restano in
vigore le disposizioni del PRAF 2012-2015 per la parte relativa al settore forestale.

Le  risorse  necessarie all’attuazione  del  PRAF  sono  trasferite  all’Agenzia  Regionale  Toscana  per  le  Erogazioni  in
Agricoltura (ARTEA),  che provvede alla  loro  assegnazione e successiva liquidazione ai  beneficiari;  è  fatto  salvo  il
mantenimento  di  parte  delle  risorse  in  capitoli  del  bilancio  regionale  per  le  spese  che  devono  essere  sostenute
direttamente dalla Regione, quali le spese per l’acquisizione di beni o per la prestazione di servizi.

Per quanto riguarda il solo settore forestale del PRAF, il 25 settembre 2017 la Giunta ha approvato l’attuazione delle
relative misure/azioni per le quali risultano disponibili 8,7 mln.: 8,4 mln. sono stati stanziati sul bilancio regionale e
interamente impegnati entro ottobre, oltre a 374 mila euro di risorse già in possesso di ARTEA.

Tra le risorse impegnate, la maggior parte riguarda la misura relativa al sistema regionale di previsione, prevenzione e
lotta agli  incendi boschivi per la tutela del patrimonio boschivo: 3,5 mln. impegnati per il  finanziamento degli  Enti
competenti e contributi ai Comuni; 1,5 mln. per l’erogazione di contributi ai soggetti convenzionati (Volontariato, Corpo
forestale dello Stato e Corpo nazionale dei Vigili del fuoco). Tra gli  altri impegni: 2 mln. per la cura e gestione in
amministrazione diretta del patrimonio agricolo forestale; 1,3 mln. per interventi pubblici forestali.

(Annualità 2017)
      (valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 23/10/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

D.2.1 az. a - Interventi pubblici forestali - Interventi pubblici in
amministrazione diretta - Spese di investimento 1.287 1.287 100,0% 1.287 0 0,0%

D.2.4 az. a - Previsione, prevenzione e lotto agli incendi 
boschivi - Finanziamento agli Enti competenti e contributi ai 
Comuni 

800 800 100,0% 800 0 0,0%

D.2.4 az. b - Previsione, prevenzione e lotta agli incendi 
boschivi - Contributi ai soggetti convenzionati 1.465 1.465 100,0% 1.465 1.400 95,6%

D.2.4 az. d - Previsione, prevenzione e lotta agli incendi 
boschivi - Finanziamento agli Enti competenti e contributi ai 
Comuni - Investimenti 

2.667 2.667 100,0% 2.667 0 0,0%

D.2.5 az. a - Attività di informazione sui prodotti secondari del 
bosco - Interventi di informazione ed educazione 0 0 0,0% 0 0 0,0%

D.2.8 az. a - Sostegno al processo della "Foresta modello" - 
Trasferimenti agli Enti competenti per la realizzazione e il 
consolidamento del processo delle Foreste modello 

10 10 100,0% 10 10 100,0%

D.3.1 az. a - Cura e gestione del patrimonio agricolo forestale 
regionale in amministrazione diretta - Spese di investimento 2.026 2.026 100,0% 2.026 0 0,0%

D.3.2 az. a - Interventi strutturali per la valorizzazione del 
patrimonio agricolo forestale regionale 0 0 0,0% 0 0 0,0%

F.1.30 az. a - Funzionamento delle basi operative per la lotta 
aerea AIB 15 15 100,0% 15 15 100,0%

F.1.32 az. a - Campagna antincendi boschivi 2017. Attività 
straordinaria del personale degli Enti locali impegnati nelle 
operazioni di lotta attiva agli incendi boschivi 

100 100 100,0% 100 0 0,0%

T O T A L E 8.370 8.370 100,0% 8.370 1.425 17,00%
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Piano ambientale ed energetico regionale (PAER) 

A febbraio 2015 il Consiglio ha approvato il Piano ambientale ed energetico regionale (PAER), che prevede interventi per:
contrastare i cambiamenti climatici e promuovere l'efficienza energetica e le energie rinnovabili; tutelare e valorizzare le
risorse  territoriali,  la  natura  e  la  biodiversità;  promuovere  l'integrazione  tra  ambiente,  salute  e  qualità  della  vita;
programmare interventi di prevenzione del rischio sismico, tra cui il  “Piano Straordinario” per la messa in sicurezza
sismica del patrimonio pubblico; promuovere un uso sostenibile delle risorse naturali, soprattutto dell'acqua. Nel Piano,
strumento per la programmazione ambientale ed energetica della Regione, confluiscono il PRAA, il programma regionale
delle aree protette, il PIER e la programmazione per la tutela della biodiversità (sono definite le aree non idonee agli
impianti di produzione di  energia elettrica, eolico, biomasse e fotovoltaico); sono esclusi dal  PAER i temi legati  alla
qualità  dell’aria e ai  rifiuti:  gli  interventi  per ridurre la percentuale di  popolazione esposta a livelli  di  inquinamento
atmosferico superiore ai valori limite sono attuati mediante il Piano per la qualità dell'aria, in corso di elaborazione;
l'obiettivo specifico che prevede interventi  per ridurre la produzione totale di  rifiuti,  migliorare il  sistema di  raccolta
differenziata aumentando il recupero e il riciclo, diminuire la percentuale conferita in discarica e bonificare i siti inquinati
e ripristinare le aree minerarie dismesse, è attuato mediante il PRB (vedi sotto).

Gli  obiettivi  generali  del  PAER  sono:  sostenere  la  transizione  verso  un’economia  a  basse  emissioni  di  carbonio  e
contrastare  i  cambiamenti  climatici  attraverso  la  diffusione  della  green  economy;  promuovere  l’adattamento  al
cambiamento climatico, la prevenzione e la gestione dei rischi. Nell'ambito del PAER sono finanziati inoltre gli interventi
del Documento annuale di difesa del suolo.

Per l’attuazione del Piano sono disponibili 267 mln.; fino a settembre 2017 sono stati impegnati oltre 122 mln..

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

A.1.1 Interventi d'incremento dell'efficienza energetica 
negli usi civili e produttivi       

A.1.2 Interventi per la diffusione delle fonti rinnovabili       

A.1.3 Azioni per migliorar la qualità dell'aria 400 400 100,0% 400 380 95,0%
A.1.4 Azioni per il miglioramento della qualità dell'aria 
da parte dei singoli comuni nelle aree con maggiore 
criticità 

      

A.1.5 Realizzazione di infrastrutture elettriche e 
ottimizzazione delle esistenti per accrescere la mobilità 
elettrica 

      

A.1.6 Azioni volte alla creazione di flotte di veicoli da 
adibire a forme di: car-sharing elettrico, bike-sharing 
(almeno un servizio per ogni capoluogo), piattaforme di
carpooling

      

A.1.7 Creazione di un mercato volontario di crediti di 
carbonio       

A.1.8 Incentivi per l'utilizzo di fontirinnovabili senza 
emissioni in atmosfera nella climatizzazione degli edifici       

A.1.9 Azioni per il miglioramento della capacità degli 
ecosistemi di assorbire CO2 attraverso gestione 
agricola e forestale 

      

A.2.1 Interventi per la piena attuazione del sistema di 
certificazione energetica degli edifici       

A.2.2 Interventi per l'efficienza energetica degli 
immobili e degli impianti di illuminazione della pubblica 
amministrazione 

19.220 5.133 26,7% 5.133   

A.2.3 Bandi per il miglioramento dell’efficienza 
energetica dei sistemi produttivi anche attraverso il 
recupero energetico con l’impiego di fondi UE 

19.499 3.411 17,5% 3.411   

A.2.4 Interventi per la diffusione degli edifici ad alta 
efficienza energetica e anticipazione prescrizioni della 
Direttiva 2010/31/UE 

      

A.3.1 Incentivi finanziari per l'installazione di impianti di
produzione di energia elettrica e termica da rinnovabili 27.391 4.344 15,9% 4.344 3.642 83,8%

A.3.2 Azioni volte a favorire la rimozione delle 
coperture in amianto e il ricorso al fotovoltaico 
integrato 

      

A.3.3 Interventi di tipo regolamentare rivolti a creare il 
contesto normativo “favorevole” allo sviluppo delle FER       

A.3.4 Interventi volti a favorire la creazione e il 
consolidamento di una filiera del calore 148 145 98,0% 145 117 80,2%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

A.3.5 Interventi volti a favorire la creazione e il 
consolidamento di una filiera del legno       

19. A.3.6 Indirizzi al Distretto Tecnologico 
dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e 
della green economy 

      

A.3.7 Attivazione Mercato Volontario dei Crediti       
B.1.1 Aggiornamento banche dati RENATO/BIOMART, 
OTC 5 5 100,0% 5 5 100,0%

B.1.2 Realizzazione progetti di tutela e riqualificazione 
(tutela delle aree umide, riduzione dei danni da 
eccessivo carico di ungulati, lotta alle specie aliene)

197 47 23,9% 47 47 100,0%

B.1.3 Realizzazione di campagne di sensibilizzazione e 
realizzazione eventi promozionali, di sensibilizzazione e 
educazione ambientale. Aggiornamento e 
implementazione sito internet regionale

104 104 100,0% 104 104 100,0%

B.1.4 Avvio delle attività di monitoraggio e verifica dello
stato di conservazione e redazione del 3° report 
nazionale sullo stato di attuazione della direttiva 
Habitat 

150 20 13,3% 20   

B.1.5 Revisione normativa per unificare in un testo 
unico le LR 56/00, LR 49/95, 7/98, 65/97 e 24/94       

B.1.6 Istituzione e ampliamento dei SIR terrestri e 
marini. Individuazione Geotopi di Importanza Regionale
(GIR). Istituzione/ampliamento aree protette. 
Individuazione alberi monumentali 

36 36 100,0% 36 36 100,0%

B.1.7 Completamento, pianificazione e individuazione 
delle misure di gestione dei Siti di Importanza 
Regionale (SIR) e dei GIR
Individuazione criteri per l’applicazione della 
valutazione di incidenza 

      

B.1.8 Perfezionamento e consolidamento del passaggio
a regime delle aree protette 15.443 10.924 70,7% 10.924 10.554 96,6%

B.1.9 Ampliamento fruibilità del sistema aree protette 
completando il sistema infrastrutturale e individuando 
elementi di riconoscibilità del sistema regionale (Carta 
dei Servizi)

      

30. B.1.10 Approvazione e adozione atti di competenza 
regionale diretti al regolare funzionamento delle 
politiche regionali in materia di aree protette e di 
biodiversità

      

B.1.11 Sviluppo della rete dell’Osservatorio Toscano dei
Cetacei (OTC)in proseguimento delle attività in svolte in
sinergia con il Santuario Pelagos, finalizzate a 
Biodiversità 2020 

      

B.1.12 Supporto ai progetti transfrontalieri, LIFE, ENPI,
Piano delle attività internazionali per le materie di 
biodiversità marina e Marine Strategy 

      

B.2.1 Interventi volti alla tutela ambientale e sanitaria 
delle acque marine e marino-costiere 74 74 100,0% 27 8 29,1%

B.2.2 Attuazione del Programma regionale di interventi 
di recupero e riequilibrio della costa e relativo 
aggiornamento 

16.198 16.198 100,0% 16.198 16.198 100,00%

B.2.3 Aggiornamento,implementazione e diffusione dei 
quadri conoscitivi       

B.2.4 Programma regionale strategico di gestione dei 
sedimenti costieri e attività di semplificazione per il 
rilascio di autorizzazioni relative alla movimentazione di
materiali inerti lungo lafascia 

      

B.2.5 Rafforzamento del ruolo della Regione quale 
soggetto di coordinamento e indirizzo       

B.3.1 Aggiornamento e implementazione degli 
strumenti normativi in materia di difesa del suolo, 
tutela e gestione delle risorse idriche 

      

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

B.3.2 Realizzazione di opere per la prevenzione e 
riduzione dei rischi idraulici, idrogeologici e di bonifica 
idraulica

63.459 32.689 51,5% 32.689 26.212 80,20%

B.3.3 Attività di verifica e monitoraggio delle fasi di 
realizzazione e attuazione degli interventi (attivazione 
procedure di cui alla LRn. 35/2011)

217 217 100,0% 217 217 100,0%

B.3.4 Attuazione del Documento Annuale per la Difesa 
del Suolo 71.393 30.263 42,4% 28.769 16.892 58,7%

B.4.1 Attività formativa per l'aggiornamento delle 
competenze del personale addetto ai lavori in materia 
di controllo dell'attività edilizia 

      

B.4.2 Monitoraggio del livello di sismicità del territorio; 
valutazione delle condizioni di pericolosità sismica e di 
vulnerabilità del patrimonio edilizio esistente; indagini e
studi di microzonazione

2.408 1.252 52,0% 1.205 362 30,1%

B.4.3 Interventi di prevenzione sul patrimonio edilizio 
strategico e rilevante 2.013 1.513 75,2% 1.513 880 58,2%

B.4.4 Coordinamento e gestione delle attività tecniche 
di censimento danni e di agibilità post sismica       

4.5 Interventi di informazione alla popolazione sul 
rischio sismico 27 0 1,0% 0 0 100,0%

B.4.6 Definizione di criteri aggiornati di valutazione 
delle condizioni di rischio sismico       

B.4.7 Definizione incentivi fiscali/economici per la 
messa in sicurezza sismica del patrimonio edilizio 
privato 

      

C.1 Ridurre la percentuale di popolazione esposta ai 
livelli di inquinamento atmosferico superiore ai valori 
limite (obiettivo attuato con il Piano regionale per la 
qualità dell'aria ambiente) 

237 237 100,0% 237 187 78,9%

C.2.1 Interventi volti a ridurre la popolazione esposta 
all'inquinamento acustico       

C.2.2 Monitoraggio e mappatura dello stato del clima 
acustico sul territorio regionale e verifica dell’efficacia 
degli interventi di risanamento 

45 45 100,0% 45 39 86,7%

C.2.3 Interventi di accatastamento, controllo e 
risanamenti degli impianti di radiocomunicazione e 
degli elettrodotti 

      

C.2.4 Azioni per l'attuazione della normativa in materia 
di inquinamento elettromagnetico       

C.2.5 Interventi per la riduzione della popolazione 
esposta al gas radioattivo radon e interventi informativi
per il pubblico 

      

C.2.6 Monitoraggio della radioattività ambientale 28 28 100,0% 28 28 100,0%
C.2.7 Interventi per la riduzione della popolazione 
esposta all'inquinamento luminoso       

C.2.8 Adeguamento normativo in materia di 
inquinamento acustico       

C.2.9 Interventi volti a informare e consultare il 
pubblico in materia di inquinamento acustico ed 
elettromagnetico 

      

C.3.1 Interventi volti a verificare l'attuazione delle 
norme in materia di prevenzione di incidente rilevante       

C.3.2 Supporto agli EE.LL. nella predisposizione degli 
strumenti di pianificazione con opportuni quadri 
conoscitivi 

      

C.3.3 Azioni inerenti la pianificazione di emergenza 
attraverso il supporto alle Prefetture nella definizione e 
nell’attuazione dei Piani di emergenza esterni delle 
aziende a rischio

      

D.1 Ridurre la produzione di rifiuti. Migliorare il sistema
di raccolta differenziata aumentando il recupero e il 
riciclo; diminuire la percentuale conferita in discarica. 
Bonificare i siti inquinati 

1.663 1.300 78,2% 1.300 1.300 100,0%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

D.2.1 Estensione delle reti di Monitoraggio quali-
quantitativo di sorveglianza e operativo dei corpi idrici 
superficiali interni e sotterranei 

270 223 82,5% 223 197 88,6%

D.2.2 Interventi per la razionalizzazione e riduzione dei 
prelievi e per l'incremento del riuso delle acque reflue 
ai fini industriali, civili e agricoli 

1.000 1.000 100,0% 1.000   

D.2.3 Interventi per il miglioramento della qualità del 
servizio idropotabile sia in relazione alla continuità e 
diffusione del servizio che agli aspetti qualitativi della 
risorsa idrica 

449 112 25,0% 112 112 100,0%

D.2.4 Estensione e miglioramento della rete fognaria e 
del livello di depurazione delle acque reflue prodotte 
dagli agglomerati urbani e dai comparti industriali 

16.132 9.099 56,4% 9.099 5.028 55,3%

E.1.1 Realizzazione di una banca dati ambientale 
regionale unica: attivazione di una borsa di studio; 
creazione di un gruppo di lavoro tecnico 
interdirezionale con ARPAT, LAMMA

7.957 5.847 73,5% 4.453 3.410 76,6%

E.1.2 Realizzazione di una banca dati ambientale 
regionale unica: potenziamento delle reti regionali di 
rilevamento dati quantitativi meteo-idrologica, 
freatimetrica e mareografica 

      

E.1.3 Realizzazione di una banca dati ambientale 
regionale unica: sviluppare le metodologie di 
validazione, elaborazione e pubblicazione dei dati 
acquisiti dalle reti di rilevamento dati quantitativi 

43 43 100,0% 43 43 100,0%

E.1.4 Realizzazione di una banca dati ambientale 
regionale unica: sviluppo delle modalità di supporto al 
sistema di protezione civile regionale e nazionale in 
qualità di centro funzionale regionale 

      

E.2.1 Ricerca e innovazione. Assegnazione dei 
contributi pubblici previsti dal PORCREO FESR 2007-
2013 – Asse 1, Attività 1.1 Sostegno alla realizzazione 
di progetti di ricerca industriale

      

E.2.2 Ricerca e innovazione. Assegnazione di contributi 
pubblici previsti dal PAR FAS 2007-2013 PIR 1.1 Lo 
spazio regionale della ricerca e dell’innovazione –
Sottoprogetto 1.1 A

      

E.2.3 Ricerca e innovazione. Assegnazione di contributi 
a soggetti pubblici e privati per attività di ricerca, 
sviluppo e innovazione tecnologica in campo 
ambientale

35      

E.3.1 Produzione e consumo sostenibile. Interventi volti
a implementare la gestione sostenibile delle aree 
produttive 

28 28 100,0% 28 28 100,0%

E.3.2 Produzione e consumo sostenibile. Interventi volti
a favorire l 'ecoefficienza e la certificazione ambientale 
nei cluster 

      

E.3.3 Produzione e consumo sostenibile. Interventi di 
semplificazione normativa e amministrativa per le 
imprese certificate 

      

E.3.4 Produzione e consumo sostenibile. Interventi volti
a promuovere la spesa verde delle pubbliche 
amministrazioni 

      

E.3.5 Produzione e consumo sostenibile. Interventi volti
a promuovere azioni di governance locale sostenibile 
attraverso le Agende 21 Locali 

      

E.4.1 Comunicazione. Promozione di buone pratiche in 
campo ambientale (Premio“Toscana ecoefficiente”)       

E.4.2 Comunicazione. Promozione delle politiche 
ambientali (“Bandi GO GREEN”) 71 38 53,0% 38 20 54,0%

E.4.3 Comunicazione. Favorire l'educazione ambientale 
e alimentare       

E.4.4 Azioni di promozione e comunicazione del PAER 
2012-2015 842 427 50,7% 343 273 79,8%

T O T A L E 267.181 125.203 46,9% 122.136 86.321 70,7%
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Piano regionale gestione rifiuti e bonifica siti inquinati (PRB) 

A novembre 2014 il Consiglio ha approvato il Piano di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati (PRB) 2013-2020.
Il Piano unifica tutti i settori d'intervento (rifiuti urbani e speciali, bonifiche). In materia di rifiuti i principali obiettivi al
2020 sono: la prevenzione della formazione dei rifiuti, con una riduzione dell'intensità di produzione dei rifiuti pro capite
(da un minimo di 20 kg/ab fino a 50 kg/ab); l’aumento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani (fino al 70% del totale
dei rifiuti urbani, da circa 900.000 t/a al 2012 a circa 1,7 milioni di t/a.); il recupero di materia di almeno il 60% dei rifiuti
urbani; l’aumento del recupero energetico dal 13% al 20% dei rifiuti urbani, al netto degli scarti da RD (circa 475.000
t/anno); ridurre i conferimenti in discarica dal 42% a un massimo del 10% dei rifiuti urbani (al netto della quota degli
scarti da RD), circa 237.000 t/anno.

Si prevede inoltre di  realizzare questi  obiettivi  riducendo gli  impianti  e la loro capacità mediante razionalizzazioni  e
miglioramenti della funzionalità operativa e delle prestazioni ambientali ed economiche.

In materia di bonifiche sono indicati gli strumenti e le linee di intervento per proseguire la restituzione agli usi legittimi
delle aree contaminate; sono previsti interventi nelle zone riperimentrate dei SIN, diventati di competenza regionale, per
il loro recupero ambientale e produttivo.

In attuazione del Piano sono stati stanziati 34,6 mln.; fino a settembre 2017 sono stati impegnati 29,8 mln..

A luglio 2017 il Consiglio (DCR 55/2017) ha approvato la modifica del piano regionale di gestione dei rifiuti e bonifica dei
siti inquinati per la razionalizzazione del sistema impiantistico di trattamento dei rifiuti (modifica adottata dal Consiglio a
marzo, DCR 22/2017). Per consentire l’attuazione della DCR 55/2017, ad agosto 2017 è stata approvata la LR 44/2017.

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Rifiuti - Incentivare la riduzione dello smaltimento 
finale e della produzione dei rifiuti, il loro recupero; 
erogazione di contributi per realizzare investimenti; 
attività di vigilanza e controllo 

6.939 6.939 100,0% 6.939 3.339 48,1%

Rifiuti - Tributo speciale per il deposito in discarica 
dei rifiuti (art. 3 comma 27 della L 549/95); 
finanziamento di ARPAT e ARRR 

12.071 9.713 80,5% 9.713 8.791 90,5%

Bonifiche - Finanziamento di interventi sostitutivi in 
danno, interventi in danno a carico della Regione 
Toscana; progetti di bonifica e risanamento 

1.945 125 6,4% 125 90 72,3%

Bonifiche - Risorse POR CreO FESR per bonifica e 
risanamento; interventi compresi nei SIN 

11.451 10.817 94,5% 10.817 10.817 100,0%

Bonifiche - Interventi urgenti, monitoraggi, studi di 
approfondimento,indagini 

2.239 2.239 100,0% 2.239 1.613 72,0%

T O T A L E 34.646 29.834 86,1% 29.834 24.651 82,6%

Piano Regionale Integrato Infrastrutture e Mobilità (PRIIM) 

Istituito con la LR 55/2011 e approvato dal Consiglio a febbraio 2014, è atto di programmazione integrato in materia di
infrastrutture e mobilità (ferrovie, autostrade, porti, aeroporti, interporti, trasporto pubblico locale, viabilità regionale e
mobilità ciclabile). Per il 2014-2019 sono programmati e finanziati interventi per 3,9 miliardi tra infrastrutture (396 mln.)
e servizi di TPL (3.498 mln.). A settembre 2017 risultano impegnati oltre 3 miliardi (di cui circa 28 mln. sono relativi al
completamento degli interventi del programma pluriennale degli investimenti), di cui quasi 2.792 mln. per il TPL; con le
risorse sono stati finanziati interventi per la viabilità, per il TPL (bus e ferrovie), per la mobilità ciclabile, i parcheggi, il
trasporto  marittimo, i  collegamenti  ferroviari  tra  il  porto di  Livorno,  la  rete ferroviaria  e  l'interporto  di  Guasticce,  i
collegamenti aerei con l'isola d'Elba, i porti, le vie navigabili (canale Burlamacca e Navicelli). La Giunta ha approvato
diverse delibere per l'attuazione del Piano, nonché il primo (marzo 2015), il secondo (giugno 2016) e il terzo (giugno
2017) Documento di monitoraggio sullo stato di avanzamento e sui risultati raggiungi. 
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(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

1.1.1 Azioni di competenza regionale per 
l'attuazione delle intese con il Governo in materia
di infrastrutture 

      

1.1.2. Completamento a tipologia autostradale 
del Corridoio tirrenico; E78 Grosseto Fano; 
rafforzamento dei collegamenti autostradali di 
lunga percorrenza; valichi; interventi ANAS 

17.088 2.088 12,2% 2.088 88 4,2%

1.1.3. Interventi di adeguamento strade regionali
- completamento del Programma investimenti 
viabilità regionale 

142.149 91.645 64,5% 85.574 76.313 89,2%

1.1.4. Adeguamento e messa in sicurezza della 
Strada di grande comunicazione Firenze-Pisa-
Livorno 

      

1.2.1. Azioni di competenza regionale per 
l'attuazione delle intese con il Governo in materia
di infrastrutture 

      

1.2.2. Realizzazione e potenziamento dei corridoi 
ferroviari; sistema Alta Velocità/Alta Capacità 

35.000 35.000 100,0% 35.000 1.500 4,3%

1.2.3. Potenziamento rete ferroviaria: 
miglioramenti tecnologici e funzionali per 
potenziare e velocizzare il trasporto di passeggeri
e merci e potenziamento raccordi ferroviari ai 
nodi intermodali 

42.503 17.501 41,2% 17.501 2.500 14,3%

1.3.1. Monitoraggio opere di interesse statale 
attraverso APQ; osservatori ambientali; 
monitoraggio opere di interesse regionale 

      

2.1.1. Sviluppo normative e regolamentazioni 
specifiche 

      

2.2.1. Riforma TPL su gomma - riprogettazione 
reti; ATO regionale 

1.685.820 1.003.211 59,5% 994.456 878.820 88,4%

2.2.2. Azioni finalizzate al mantenimento del 
servizio ferroviario e ulteriore velocizzazione dei 
servizi ferroviari regionali 

1.703.629 1.686.274 99,0% 1.150.817 992.923 86,3%

2.3.1. Azioni connesse alla riforma TPL su 
gomma 

      

2.4.1. Azioni relative al servizio di trasporto 
marittimo 

96.328 95.371 99,0% 63.398 59.269 93,5%

2.4.2. Azioni finalizzate ai collegamenti aerei con 
l'isola d'Elba 

5.383 2.623 48,7% 2.623 2.537 96,7%

2.5.1. Organizzazione e sistema di valutazione e 
monitoraggio delle performance dell'offerta TPL 

7.131 4.213 59,1% 4.197 4.140 98,7%

3.1.1. Completamento linee 2 e 3 della tramvia 
fiorentina e realizzazione del people mover a Pisa

3.070 3.070 100,0% 3.070 3.070 100,0%

3.1.2. Integrazione rete tramviaria nella piana 
fiorentina e verso Bagno a Ripoli; azioni per 
qualificare i collegamenti metropolitani e ridurre 
l'inquinamento atmosferico 

2.571 2.571 100,0% 2.571 1.071 41,7%

3.1.3. Azioni per lo sviluppo 
dell'infrastrutturazione della mobilità urbana, a 
servizio del trasporto pubblico; qualificazione 
sosta e intermodalità 

12.770 5.444 42,6% 3.916 3.916 100,0%

3.2.1. Finanziamento interventi per il 
miglioramento della sicurezza stradale in ambito 
europeo e nazionale 

11.407 9.848 86,3% 7.718 2.047 26,5%

3.2.2. Collaborazione con lo Stato per le azioni di 
competenza nel campo della sicurezza ferroviaria 

      

3.3.1. Azioni di finanziamento per la rete di 
interesse regionale 

18.309 6.592 36,0% 6.578 1.381 21,0%

3.3.2. Azioni per la mobilità ciclabile in ambito 
urbano 

2.000 2.000 100,0% 2.000 408 20,4%

3.3.3. Azioni di cofinanziamento piste o itinerari 
ciclabili che abbiano carattere interregionale e 
che siano previste almeno negli strumenti di 
programmazione di livello provinciale 

      

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

4.1.1. Azioni per lo sviluppo dei nodi di 
interscambio modale 

944 903 95,6% 903 777 86,10%

4.2.1. Avvio nuovi P.R.P. di Livorno, Piombino e 
Carrara 

63.625 6.118 9,6% 6.118 4.625 75,6%

4.2.2.Interventi per i fondali del porto di Livorno       
4.3.1. Attuazione Autorità Portuale Regionale 10.525 5.746 54,6% 5.346 4.383 82,0%
4.3.2. Azioni di adeguamento per la sicurezza e 
funzionalità infrastrutture portuali regionali e 
raggiungimento standard del PIT 

10.270 10.170 99,0% 9.450 4.097 43,4%

4.3.3. Azioni per la nautica da diporto 940 640 68,1% 640 272 42,5%
4.4.1. Azioni per l'adeguamento e 
consolidamento delle vie navigabili di interesse 
regionale 

10.184 8.154 80,1% 8.154 5.847 71,7%

4.5.1. Azioni finalizzate all'integrazione degli 
aeroporti di Pisa e Firenze 

24 24 100,0% 24 24 100,0%

4.5.2. Miglioramento e qualificazione offerta 
infrastrutturale attraverso nuova pista di Firenze 
e pianificazione di nuovi interventi a sostegno 
volumi attesi 

3.800 500 13,2% 500 500 100,0%

4.5.3. Azioni per miglioramento accessibilità e 
sostegno collegamenti aerei per Pisa e Firenze 

      

4.6.1. Azioni per il consolidamento di una 
strategia industriale degli interporti 

      

5.1.1. Azioni per l'innovazione tecnologica e per 
gli ITS; consolidamento e sviluppo attività 
Osservatorio Mobilità e Trasporti 

5.731 4.861 84,8% 3.961 3.323 83,9%

5.2.1. Attività di promozione, formazione, ricerca 
per le nuove tecnologie, trasporti sostenibili, 
mobilità pubblica e riduzione mezzo privato 

2.669 1.825 68,4% 1.410 914 64,8%

5.3.1. Azioni per la ricognizione e l'integrazione 
del sistema aeroportuale 

532 532 100,0% 532 532 100,0%

T O T A L E 3.894.402 3.006.923 77,2% 2.418.543 2.055.276 85,0%

Piano sanitario e sociale integrato regionale (PSSIR)

Dopo l'inizio della legislatura è stato avviato il percorso di formazione del nuovo Piano Sanitario e Sociale Integrato 2012-
2015. Nel frattempo le politiche sanitarie regionali sono state portate avanti sulla base della linea tracciata dal Piano
Sanitario Regionale 2008-2010 secondo valori di  uguaglianza, umanizzazione, appropriatezza e qualità, produttività e
iniziativa, con una forte attenzione alla promozione, alla prevenzione e al mantenimento della salute e un orientamento
verso le fasce più deboli di popolazione.

Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012-2015, approvato a novembre 2014 e tuttora in vigore (in quanto
prorogato fino all'approvazione del nuovo piano sanitario sociale integrato), vuole ricondurre le azioni del sistema socio-
sanitario a un approccio focalizzato sulla  persona anziché sulla malattia,  evolvendo i  servizi  in  rapporto alle nuove
conoscenze organizzative, tecniche e professionali. Gli obiettivi di salute si svilupperanno lungo una piramide ideale. Alla
base (prevenzione, promozione della salute e dei diritti di cittadinanza) saranno sviluppate azioni anche su ambiti “non
sanitari”  (ambiente,  status  sociale,  cultura)  per  migliorare  il  contesto  di  vita  e  supportare  i  cittadini  nelle  scelte
individuali. Al secondo livello (emersione del disagio sociale e graduale perdita della salute) gli obiettivi saranno: dare
risposte rapide e organizzate attraverso la multiprofessionalità e la collaborazione tra professioni sanitarie e sociali per
un’assistenza adeguata all’interno della propria casa; sviluppare alleanze interprofessionali per costruire percorsi continui
sia sul territorio che nell’ospedale. Al vertice (prendersi cura) si affronteranno i bisogni acuti, la cronicità, la disabilità e
tutte le condizioni di malattia e marginalità che richiedono risposte integrate, complesse, multidisciplinari e prolungate
nel tempo. 

In totale le risorse stanziate sul bilancio regionale 2014/2016 erano di 14.067 mln. (13.583 mln. parte sanitaria, 484 mln.
parte sociale) più 333 mln. di risorse statali attese (290 mln. parte sanitaria e 43 mln. parte sociale). Per il 2017 (al 15/9)
le risorse complessivamente assegnate ammontano a 7.025 mln. (impegni pari a 5.427 mln.).
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(Annualità 2017)
(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Gli stili di vita e la salute 61 61 100,0% 61 0 0,0%
Sicurezza sul lavoro 2.914 0 0,0% 0 0 0,0%
Prevenzione 302.449 247.157 81,7% 247.157 222.254 89,9%
Immigrazione 60 35 58,3% 35 35 100,0%
Il diritto alla casa - sviluppo dell'edilizia sociale 
e nuove politiche sociali di supporto all'alloggio 
con innalzamento standard qualitativi 

28.891 12.552 43,4% 12.552 7918 63,1%

Materno infantile 45 0 0,0% 0 0 0,0%
Giovani 1.473 1.376 93,4% 1.376 572 41,6%
Dipendenze 280 280 100,0% 280 0 0,0%
Oncologia 9.516 7.264 76,3% 7.264 6.586 90,7%
Non autosufficienza e disabilità 53.611 49.119 91,6% 49.119 35.638 72,6%
Salute mentale 40 0 0,0% 0 0 0,0%
Politiche per la famiglia 3.764 3.446 91,6% 3.446 2.004 58,2%
Infanzia e adolescenza 495 450 90,9% 450 450 100,0%
Povertà 34.107 10.855 31,8% 10.855 40 0,4%
Sostegno alle vittime di violenza, tratta e 
sfruttamento 43 0 0,0% 0 0 0,0%

Emergenza - urgenza 398 45 11,4% 45 45 100,0%
Assistenza ospedaliera 2.540.338 2.076.152 81,7% 2.076.152 1.866.965 89,9%
Accreditamento 1.500 0 0,0% 0 0 0,0%
Assistenza territoriale 3.205.538 2.619.869 81,7% 2.619.869 2.355.894 89,9%
Malattie rare e genetiche 160 160 100,0% 160 160 100,0%
Interventi per la locazione 5.980 4.980 83,3% 4.980 0 0,0%
Carta dei servizi e rapporti con l'utenza 25 0 0,0% 0 0 0,0%
Interventi istituzionali in sanità 155.446 2.981 1,9% 2.981 1.417 47,5%
Funzionamento Enti regionali 59.860 57.356 95,8% 57.356 57.241 99,8%
La rete del Welfare in Toscana (Enti locali, 
organizzazioni sindacali, terzo settore e altri 
soggetti) 

3.002 250 8,3% 250 0 0,0%

Il ruolo delle farmacie 300 0 0,0% 0 0 0,0%
Ricerca sanitaria 6.327 1.440 22,8% 1.440 720 50,0%
Sistema informativo e tecnologie informatiche 17.117 9.565 55,9% 9.565 1.525 15,9%
Formazione 0 1.260 0,0% 1.260 952 75,6%
Cooperazione sanitaria internazionale 1.600 550 34,4% 550 550 100,0%
Governo clinico 30.250 44 0,1% 44 24 55,2%
Centro regionale sangue 22 22 100,0% 22 22 99,3%
Donazione e trapianto 4.100 1.000 24,4% 1.000 12 1,2%
Osservatori e valutazione qualità 227 227 100,0% 227 108 47,7%
Progetti integrati socio sanitari 2.543 469 18,5% 469 230 49,0%
Trasferimenti a Aziende sanitarie e Enti locali 175.000 127.529 72,9% 127.529 114.744 90,0%
Funzioni amministrative e di gestione 150.180 113.954 75,9% 113.954 99.078 86,9%
Interventi diretti della Regione in sanità 119.956 0 0,0% 0 0 0,0%
Medicine complementari 750 0 0,0% 0 0 0,0%
PISR Zone socio sanitarie 18.529 0 0,0% 0 0 0,0%
Programmi di iniziativa regionale, contributi a 
favore di privati, a sostegno del terzo settore 
(FRAS) 

308 108 35,1% 108 54 50,0%

Programmi per il coordinamento di azioni 
sociali, promozione dell'innovazione del sistema
dei servizi, integrazione politiche e reti 
sociali(FNPS) 

1 0 0,0% 0 0 0,0%

Seminari, convegni, congressi, studi e ricerche 911 79 8,7% 79 76 96,6%
Servizio civile 170 0 0,0% 0 0 0,0%
Sistema trasfusionale 14.150 14.016 99,1% 14.016 9.684 69,1%
Investimenti sanitari 30.334 27.371 90,2% 27.371 13.695 50,0%
Contributi ad ARPAT 42.342 35.285 83,3% 35.285 31.757 90,0%
Farmacovigilanza e informazione 40 0 0,0% 0 0 0,0%
T O T A L E 7.025.153 5.427.307 77,3% 5.427.307 4.830.452 89,0%
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Piano di indirizzo integrato per le politiche sull'immigrazione

Nell'ambito  della  LR  29/2009  è  stato  approvato  Piano  di  indirizzo  integrato  per  le  politiche  sull'immigrazione,
accompagnato da documenti annuali di intervento. Il Piano,  prorogato fino all'approvazione del piano sanitario sociale
integrato  in  cui  confluirà,  valorizza  i  collegamenti  tra  le  diverse  politiche  settoriali.  Esso  è  espressione  della
partecipazione sia dei soggetti istituzionali che del terzo settore, perché nelle politiche per gli immigrati sono coinvolti
tutti i livelli di governo e le comunità locali. 

Il Piano individua tre grandi obiettivi generali riguardanti: 1) la rappresentanza e partecipazione alla vita pubblica, 2) la
qualificazione  di  una  rete  di  servizi  informativi,  di  tutela  e  di  contrasto  alle  discriminazioni,  3)  la  promozione  di
opportunità di apprendimento della lingua italiana, declinati poi in vari obiettivi specifici.

Accanto ad essi sono indicati alcuni progetti speciali, innovativi, di ricerca e sperimentazione per rafforzare la coesione di
alcuni particolari ambiti. Essi riguardano l'inserimento dei minori stranieri nel sistema scolastico, le categorie vulnerabili
richiedenti e titolari di protezione internazionale, l'attenzione alle condizioni di fragilità di donne e minori e la promozione
del  lavoro  delle  assistenti  familiari,  l'immigrazione  qualificata  con  la  circolazione  di  studenti  e  ricercatori.
Le risorse regionali ammontano a 292 mila euro per ogni anno di vigenza del Piano, a cui si aggiungono risorse statali ed
europee per progetti specifici. Al 15/9/2017 gli impegni ammontano a quasi 8 mln..

(valori in migliaia di euro)

Oggetto
Gestione fino al 15/09/2017 

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Qualificazione ed estensione nel territorio regionale di organismi quali i Consigli e le Consulte 
degli stranieri per favorirne la partecipazione alla vita pubblica locale 

1.004 735 73,2%

Interventi comuni con UNAR per lo sviluppo di una rete di servizi di tutela e contrasto delle 
discriminazioni 

800 700 87,5%

Diffusione fra la popolazione straniera di una informazione capillare sulle opportunità di 
apprendimento della lingua presenti nel territorio 

284 284 100,0%

Rafforzamento e integrazione dell'offerta formativa linguistica sviluppata nei contesti del sistema
pubblico dell'istruzione e del terzo settore e valorizzazione dell'offerta disponibile on line 

3.464 3.311 95,6%

Inserimento minori stranieri nel sistema scolastico 280 280 100,0%

Categorie vulnerabili della popolazione straniera: richiedenti e titolari di protezione 
internazionale 

507 507 100,0%

Attenzione alle condizioni di fragilità delle donne e dei minori e la promozione del lavoro di cura 
delle assistenti familiari 

912 912 100,0%

Immigrazione qualificata: la circolazione degli studenti e dei ricercatori 20 20 100,0%

Valorizzazione modello toscano accoglienza diffusa 20 20 100,0%

Progetto Soft - FAMI 2014-2020 668 668 100,0%

T O T A L E 7.959 7.437 93,4%

Piano regionale per lo sport 

Il Piano regionale per la promozione della cultura e della pratica delle attività motorie ricreative e sportive 2012-2015,
prorogato fino all'approvazione del  nuovo piano sanitario sociale integrato in cui  confluirà, individua come obiettivo
centrale lo sviluppo di condizioni che rendano possibile identificare nell'attività sportiva e motorio-ricreativa un diritto
inalienabile di ogni cittadino toscano. Il Piano, oltre a proseguire l'attività intrapresa con i precedenti Piani persegue tre
grandi obiettivi generali: pari possibilità di accesso per tutti alla pratica sportiva e motorio-ricreativa, promozione della
salute  attraverso  la  pratica  delle  attività  sportive  e  motorio  ricreative,  promozione  dell'integrazione  sociale  quale
elemento fondamentale per lo sviluppo del welfare regionale. Al 15/9/2017, gli impegni ammontano a 13,6 mln..

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Sostegno diretto Regione Toscana a progetti manifestazioni e 
competizioni sportive 

3.293 2.164 65,7% 2.164 1.880 86,9%

Progetto regionale Ragazzinsieme 2012 179 178 99,7% 178 178 100,0%
Valorizzazione pratica sportiva persone disabili - Centri 
SportHabile 

836 664 79,4% 664 664 100,0%

Promozione sportiva e motorio ricreativa progetti di Province 
e Università 

934 698 74,7% 698 671 96,1%

Impiantistica sportiva 10.050 9.784 97,4% 9.784 7.378 75,4%
Competenze riservate 150 71 47,5% 71 71 100,0%
Realizzazione iniziative e attività con risorse banche tesoriere 140 20 14,3% 20 20 100,0%
T O T A L E 15.582 13.579 87,1% 13.579 10.862 80,0%
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B) Gli strumenti della programmazione comunitaria e nazionale

In questi anni un ruolo fondamentale per lo sviluppo economico e sociale della Toscana è stato svolto dai programmi
sviluppati nell’ambito delle politiche di coesione, finanziati con le risorse comunitarie, statali e regionali.

All’interno di una logica di integrazione e di complementarietà assicurata dalla programmazione regionale, il POR CReO
FESR e il PAR FSC (per la programmazione 2007-2013) hanno assunto un carattere più marcatamente trasversale e
intersettoriale, contribuendo in ogni caso a sostenere la competitività del sistema economico-produttivo toscano e a
sviluppare l’adeguatezza infrastrutturale del territorio. 

LA PROGRAMMAZIONE 2014-2020   
La Giunta regionale si è posta l’obiettivo di avviare tempestivamente gli interventi del nuovo ciclo di programmazione
2014-2020,  in  anticipazione  rispetto  alla  formale  approvazione  dei  nuovi  programmi  da  parte  della  Commissione
europea; a tali fini, nel 2012-2013 sono state poste le basi per l’impostazione del nuovo ciclo. 

In tale ambito,  nel  febbraio 2012,  è  stata istituita  una Cabina di  regia  permanente per  l’attuazione delle  politiche
regionali di coesione e per un maggiore coordinamento delle strutture coinvolte. Ad aprile 2012 sono stati individuati i
rappresentanti regionali e i tecnici referenti per la fase di pre-negoziato ed approvate le linee guida per l’impostazione
metodologica.  A  febbraio  2013  è  stato  approvato  il  Position  Paper  “Quadro  strategico  regionale  2014-2020”  che
costituisce  il  documento  di  riferimento  per  l’impostazione  e  lo  sviluppo  dei  futuri  programmi  operativi  e  il  primo
contributo al futuro Accordo di partenariato per l’Italia. A marzo 2013 la Giunta ha avviato l’elaborazione delle proposte
dei  programmi  operativi  regionali  collegati  ai  fondi  FESR,  FSE,  FEASR  e  del  programma Italia  Francia  Marittimo,
definendo la tempistica e le fasi del processo. A fine settembre 2013 ha approvato il cronoprogramma dei POR e definito
il percorso per l’avvio in anticipazione nel 2014 del nuovo ciclo. A marzo 2014 è stato dato l’avvio della gestione in
anticipazione per l’anno 2014 dei programmi regionali FSE, FESR e FEASR 2014-2020. Degli 82 mln. previsti, 28 sono
destinati al FESR, 34 al FSE e 20 al FEASR. 

A marzo 2015 è stata approvata la nuova proposta del programma operativo regionale FEASR, ad agosto 2015 la Giunta
regionale ha preso atto del programma approvato dalla Commissione europea; a gennaio 2015 la Giunta ha preso atto
della decisione della Commissione europea che approva il POR ICO FSE 2014-2020, a marzo approvato il provvedimento
attuativo di dettaglio (PAD). A marzo 2015 è stata approvata dalla Giunta regionale la proposta del nuovo PO Italia
Francia Marittimo, a luglio la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione di alcuni elementi del Programma da parte
della Commissione (tra i quali gli assi prioritari e la dotazione finanziaria). Nello stesso mese la Giunta ha preso atto della
decisione della Commissione europea, che ha approvato in via definitiva il POR FESR 2014-2020. 

A novembre 2015 è stato approvato dalla Commissione europea il nuovo Programma operativo per il Fondo Europeo per
gli  affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020, in attuazione del quale a giugno 2017 la Giunta ha approvato il
Documento di attuazione regionale (DAR); ad aprile 2017 sono stati aperti i bandi e ad agosto approvata la convenzione
con ARTEA per l’attuazione del DAR.

Il Piano di sviluppo rurale (2014-2020) della Regione Toscana è stato approvato dalla Commissione europea a maggio
2015; dopo due successive modifiche del documento approvate dalla Commissione ad agosto 2016 e a marzo 2017, il 29
agosto  2017 la  Giunta  ha  preso  atto  della  versione 4.1  del  Piano di  sviluppo rurale  (PSR)  2014-2020,  così  come
approvata dalla Commissione europea il 4 agosto 2017. 

(valori in milioni di euro)

Oggetto Piano
finanziario 

Risorse gestite dalla Regione  
Spesa dei
soggetti
attuatori 

Assegnazioni
2014-2020

Impegni
2014-
2019

Imp./
ass.

Impegni al
15/9/2017 Pagamenti

Pag. /
imp.  

POR FESR 2014-2020 
Asse 1. Rafforzare la ricerca, lo 
sviluppo tecnologico e l'innovazione  275,1 257,9 95,2 36,9% 64,3 21,8 33,9% 16,2

Asse 2. Migliorare l'accesso alle 
tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, nonché l'impegno e 
la qualità delle medesime 

 79,6 74,6 22,0 29,5% 22,0 12,4 56,4%  12,4

Asse 3. Promuovere la competitività 
delle PMI  130,5 122,3 67,5 55,2% 40,3 31,9 79,0%  3,7

Asse 4. Sostenere la transizione 
verso un'economia a bassa emissione
di carbonio in tutti i settori 

 196,7 184,4 8,9 4,9% 8,9 0,0 0,0%  0,8

Asse 5. Quantificare e valorizzare la 
rete dei grandi attrattori museali 

 29,7 27,9 7,9 28,3% 4,6 0,0 0,0%   

Asse 6. Urbano  49,2 46,1 7,1 15,4% 0,4 0,0 0,0%   
Asse 7. Assistenza tecnica  31,7 31,7 11,6 36,7% 9,1 4,8 52,8%  4,4
T O T A L E  792,5 744,9 220,3 29,6% 149,7 70,9 47,4%  37,5

(segue)
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Oggetto Piano
finanziario 

Risorse gestite dalla Regione  
Spesa dei
soggetti
attuatori Assegnazioni

2014-2020

Impegni
2014-
2019

Imp./
ass.

Impegni al
15/9/2017 Pagamenti Pag. /

imp.  

 POR FSE 2014-2020     
Asse A - Occupazione  382,6 382,6 144,6 37,8% 116,4 81,0 69,6%  19,7
Asse B - Inclusione sociale e lotta 
alla povertà  146,6 146,6 49,9 34,1% 38,9 19,6 50,5%  5,5
Asse C - Istruzione e formazione  168,6 168,6 47,9 28,4% 29,1 12,3 42,4%  4,0
Asse D - Capacità istituzionale e 
amministrativa  5,9 5,9 3,0 51,6% 1,8 0,6 34,4%  0,0
Asse E - Assistenza tecnica  29,3 29,3 8,5 28,9% 5,1 2,6 50,9%  0,8
T O T A L E  733,0 733,0 253,9 34,6% 191,2 116,2 60,8%  30,1

Garanzia giovani 2014-2015 
Garanzia giovani 2014-2015  72,0 59,4 55,8 94,0% 55,8 39,1 70,1%   
T O T A L E  72,0 59,4 54,0 90,9% 54,0 33,5 62,0%  

Programma di sviluppo rurale 
Programma sviluppo rurale  961,8 164,1 33,2 20,2% 33,2 16,0 48,1%  74,0
T O T A L E  961,8 164,1 33,2 20,2% 33,2 16,0 48,1%  74,0

FEAMP 
Fondo europeo pesca  18,8 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%  0,0
T O T A L E  18,8 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%  0,0

Cooperazione territoriale europea - P.O. Italia Francia marittimo 
Asse 1 - Promozione della 
competitività delle imprese nelle 
filiere prioritarie transfrontaliere  

41,3 41,3 23,1 56,0% 10,2 4,3 42,8%   

Asse 2 - Protezione e valorizzazione 
delle risorse naturali e culturali e 
gestione dei rischi  

97,6 97,6 26,7 27,3% 13,1 7,3 55,4%   

Asse 3 - Miglioramento 
dell'accessibilità dei territori  31,0 31,0 3,8 12,3% 1,7 0,9 52,1%   

Asse 4 - Rafforzamento della 
coesione sociali e dell'inserimento 
attraverso l'attività economica  

17,8 17,8        

Asse 5 - Assistenza tecnica  12,0 12,0 2,3 18,8% 1,3 0,5 39,3%   
T O T A L E  199,6 199,6 55,9 28,0% 26,2 13,0 49,5%  0,0

Totale generale 2.777,7 1.901,0 617,2 32,5% 454,3 249,5 54,9%  

POR FESR 2014-2020 

Sulla base delle indicazioni contenute nel Position paper “Quadro strategico regionale”, dei primi confronti partenariali,
dei confronti informali con la Commissione Europea e delle comunicazioni del Presidente della Giunta regionale, a marzo
2014 la Giunta ha approvato una versione aggiornata del Programma operativo regionale Crescita e Occupazione FESR
2014-2020 - POR FESR 2.0 Toscana (la prima versione è del novembre 2013). A marzo 2015 la Giunta ha preso atto
della decisione della  Commissione europea che approva il  Programma operativo regionale POR FESR 2014-2020.  Il
programma  si  basa  su  tre  scelte  strategiche  fondamentali:  il  ruolo  prioritario  di  ricerca,  sviluppo,  innovazione  e
competitività del sistema economico, con particolare attenzione alla dimensione manifatturiera e al raccordo tra turismo,
città  e grandi  attrattori  museali;  la  sinergia  tra  maggiore  competitività  delle  imprese  e  sostenibilità  ambientale;  la
valorizzazione  della  dimensione sociale  per  interventi  territoriali,  che puntano sui  servizi  alle  persone e  il  recupero
funzionale di immobili finalizzati all’inclusione delle fasce deboli. Nel 2014 è stata avviata l'anticipazione delle risorse
regionali, finalizzata a garantire una immediata attuazione del programma operativo della programmazione 2014-2020 e
ad assicurare continuità con l'attuale fase di programmazione 2007-2013. In tale ambito è stato finanziato il sostegno ai
processi di R&S delle imprese dei settori manifatturieri e ai processi di innovazione della PMI, le infrastrutture per la
telecomunicazione  (banda  larga e  ultralarga),  la  promozione  e la  valorizzazione  dell’offerta  museale  integrata e  le
infrastrutture per il trasferimento tecnologico (laboratori, incubatori, dimostratori tecnologici). 

A ottobre 2016 è stata approvata dalla Commissione europea una revisione del POR FESR. Le modifiche riguardano gli
strumenti di ingegneria finanziaria (per il passaggio dal sistema delle garanzie al micro-credito), l’attivazione di nuovi
interventi  a  sostegno  dell’industria  creativa  e  turistica,  la  rimodulazione  delle  risorse  a  favore  dell’efficientamento
energetico  degli  edifici  pubblici  e  l’espansione  della  tranvia  fiorentina  nella  Piana,  con  l’estensione  della  linea  2
dall’Aeroporto di Firenze a Sesto Fiorentino e la realizzazione della linea 4.1 sul tracciato esistente dalla ex stazione
Leopolda alle Piagge.
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Le  risorse  previste  dal  programma  sono  792,5  mln.,  di  cui  673,5  mln.  di  quota  UE  e  Stato  e  118,9  mln.  di
cofinanziamento  regionale.  Il  programma si  articola in  6  assi  prioritari:  Asse  1  – Rafforzare la  ricerca,  lo  sviluppo
tecnologico  e  l’innovazione  (275,1  mln.);  Asse  2  –  Migliorare  l’accesso  alle  tecnologie  dell’informazione  e  della
comunicazione, nonché dell’impiego e la qualità delle medesime (79,6 mln.); Asse 3 - Promuovere la competitività delle
PMI (130,5 mln.); Asse 4 - Sostenere la transizione verso un’economia a bassa emissione di carbonio in tutti i settori
(196,7 mln.); Asse 5 - Qualificare e valorizzare la rete dei grandi attrattori museali (29,7 mln.); Asse 6 – Asse Urbano
(49,2 mln.), oltre l’Assistenza tecnica (31,7 mln.).

Nell’ambito dell’Asse Urbano,  nel  2015 la  Giunta regionale ha avviato le  procedure per la selezione dei  Progetti  di
innovazione urbana (PIU), in particolare sono stati approvati l’Atto di indirizzo per interventi in ambito urbano (gennaio),
i criteri per la selezione dei PIU (aprile) e l’avviso di manifestazione di interesse per la presentazione dei PIU (luglio),
rivolto ai Comuni eligibili. I PIU sono finalizzati a promuovere lo sviluppo urbano sostenibile mediante interventi strategici
per la valorizzazione del tessuto urbano, la riduzione del disagio socioeconomico ed ambientale, il miglioramento delle
economie locali e l’integrazione sociale. Essi saranno attuati mediante un insieme sistematico e coordinato di interventi di
rigenerazione  e  riqualificazione  urbana,  in  una  prospettiva  di  innovazione,  sviluppo  sostenibile  ed  inclusivo.  Sono
destinati 46,1 mln.. A fine marzo 2016 sono stati presentati 21 progetti dai Comuni eligibili di questi a luglio 2016, a
seguito della valutazione svolta dal Comitato tecnico di valutazione, sono stati ammessi alla fase di co-progettazione i
primi 8 PIU con i relativi budget. I progetti sono stati presentati dai Comuni di Prato, Pisa, Cecina, Empoli, Pistoia, Lucca,
Rosignano Marittimo e insieme, Poggibonsi e Colle Val d’Elsa. A settembre 2016 è stato approvato dalla Giunta regionale
il disciplinare (successivamente integrato a gennaio e marzo 2017) per l’attuazione dei PIU, che disciplina procedure,
metodologia e criteri per la selezione delle operazioni. A maggio 2017 sono stati approvati gli Accordi di programma tra
Regione Toscana ed i Comuni di Prato, Lucca, Rosignano Marittimo, Pisa, Pistoia, Cecina, Empoli, Poggibonsi e Colle Val
d’Elsa per dare attuazione ai rispettivi Progetti di Innovazione Urbana e destinati i contributi per un totale di 43,9 mln.. A
giugno 2017 è stato deciso di destinare le risorse residue allo scorrimento della graduatoria, approvata a giugno 2016, al
cofinanziamento del  nono PIU in graduatoria. A seguito di  ciò, viene modificato, il  POR FESR per consentire di co-
finanziare un numero massimo di nove PIU. A fine luglio 2017 viene ammesso alla fase di co-progettazione il nono PIU in
graduatoria presentato dai Comuni di Montemurlo (capofila) e di Montale per un contributo di 2,2 mln.. 

Al 15/9/2017 risultano impegnati sul bilancio regionale 220,3 mln. (di cui 22,2 mln. della gestione in anticipazione 2014)
ed effettuati pagamenti per 70,9 mln, consistenti per il 51,4% in favore di Sviluppo Toscana e per il 45,7% in favore di
Fidi Toscana per l’attuazione degli interventi. In particolare risultano impegnati 95,2 mln. per il sostegno alla ricerca, allo
sviluppo tecnologico e all'innovazione, 67,5 mln. per la competitività delle imprese, 22 mln. per la realizzazione del banda
ultralarga, 8,9 mln. per l’efficientamento energetico, 7,9 mln. per la promozione e la valorizzazione dell’offerta museale
integrata, 7,1 mln. per i Progetti di  innovazione urbana (PIU) e 11,6 mln. per l'assistenza tecnica. Finanziati 1.721
progetti per la realizzazione di infrastrutture, aiuti alle imprese e servizi, per un investimento totale di 477,2 mln.. In
particolare  si  segnalano  1.435  progetti  per  aiuti  agli  investimenti  per  ricerca  e  sviluppo,  per  l'innovazione  e  per
l'internazionalizzazione, 127 progetti per l'efficientamento energetico degli immobili e dei processi produttivi, 1 per la
banda ultralarga, 2 per il patrimonio culturale, 48 per progetti di innovazione urbana e 108 per l’assistenza tecnica. 

La spesa certificata alla Commissione europea a fine luglio 2017 è di 14,7 mln. di contributo pubblico (pari al 2% del
piano finanziario).

(valori in migliaia di euro)

Linea di azione 
Dati complessivi Gestione fino al 15/9/2017

Assegnazioni
regionali (*) Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

1.1.2.a Sostegno ai processi di innovazione nelle 
MPMI manifatturiere e dei servizi: Aiuti all'acquisto 
servizi innovativi 

23.031 11.688 50,7% 7.477 2.411 32,2%

1.1.2.b Sostegno ai processi di innovazione nelle 
MPMI del turismo, commercio, terziario per 
l'innovazione 

6.463 1.236 19,1% 382 50 13,1%

1.1.3 Sostegno ai processi di innovazione nelle MPMI
manifatturiere: Aiuti agli investimenti per 
l'innovazione 

80.179 7.006 8,7% 6.345 2.363 37,2%

1.1.4 Sostegno alle attività collaborative di R&S 
realizzate da aggregazioni pubblico-private. Distretti 
tecnologici 

4.687 2.147 45,8% 1.223 198 16,2%

1.1.5.a.1 Aiuti agli investimenti R&SI (GI/MPMI) 116.353 60.668 52,1% 39.748 11.757 29,6%
1.1.5.a.2 Aiuti agli investimenti R&SI (GI/MPMI filiera
green) 

15.693 10.805 68,8% 7.435 3.945 53,1%

1.4.1 Sostegno alla creazione e al consolidamento di 
start-up innovative (Fondo rotativo) 

7.875 1.102 14,0% 1.102 1.102 100,0%

1.5.1 Sostegno alle infrastrutture della ricerca 3.633 580 16,0% 580 0 0,0%
Totale Asse 1 257.916 95.231 36,9% 64.292 21.827 33,9%
2.1.1 Infrastrutture di banda larga e banda ultralarga 74.590 22.000 29,5% 22.000 12.400 56,4%
Totale Asse 2 74.590 22.000 29,5% 22.000 12.400 56,4%

(segue)
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Linea di azione 
Dati complessivi Gestione fino al 15/9/2017

Assegnazioni
regionali (*) Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

3.1.1.a Aiuti per investimenti produttivi per progetti 
strategici (territoriali, settoriali, di filiera): Fondo 
rotativo 

25.969 22.793 87,8% 7.518 7.518 100,0%

3.1.1.b Aiuti per investimenti produttivi in forma di 
micro credito - Fondo rotativo 22.074 10.000 45,3% 6.924 6.924 100,0%

3.3.2 Sostegno alla promozione turistica 9.377 0 0,0% 0 0 0,0%
3.4.2.a Internazionalizzazione del sistema produttivo 
regionale: aiuti export MPMI manifatturiero 

26.479 11.919 45,0% 7.745 333 4,3%

3.4.2.b Internazionalizzazione e promozione sui 
mercati esteri del sistema di offerta turistica delle 
MPMI 

6.860 394 5,7% 394 0 0,0%

3.4.3 Internazionalizzazione del sistema produttivo 
regionale: attrazione investimenti 3.567 1.131 31,7% 923 267 29,0%

3.5.1.a1 Aiuti alla creazione di imprese (MIMI 
manifatturiero) - Fondo rotativo 10.358 7.854 75,8% 6.221 6.221 100,0%

3.5.1.a2 Aiuti alla creazione di imprese (MPMI 
commercio, turismo, cultura, terziario) - Fondo 
rotativo 

17.630 13.367 75,8% 10.588 10.588 100,0%

Totale Asse 3 122.314 67.458 55,2% 40.312 31.850 79,0%
4.2.1.a1 Aiuti per l'efficientamento energetico degli 
immobili e dei processi produttivi delle imprese - 
Interventi di efficientamento energetico negli 
immobili sede delle imprese 

29.977 5.532 18,5% 5.532 0 0,0%

4.2.1.a2 Aiuti per l'efficientamento energetico degli 
immobili e dei processi produttivi delle imprese - 
Interventi di efficientamento energetico dei processi 
produttivi 

3.750 3.411 91,0% 3.411 0 0,0%

4.2.1.b1 Sostegno ad investimenti produttivi di 
miglioramento ambientale ed abbattimento di 
emissioni CO2 nell'ambito di progetti di riconversione
e riqualificaz. produttiva Polo Piombino 

27.637 0 0,0% 0 0 0,0%

4.6.1.a Interventi per il miglioramento della mobilità 
collettiva nella Piana fiorentina 75.000 0 0,0% 0 0 0,0%

4.6.2 Sostegno ad interventi di mobilità urbana 
sostenibile: azioni accessorie 0 0 0,0% 0 0 0,0%

4.1.1 Interventi di efficientamento energetico degli 
edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione 
con fonti rinnovabili 

29.977 0 0,0% 0 0 0,0%

4.6.1.b Sostegno ad interventi di mobilità sostenibile:
azioni integrate per la mobilità 

3.750 0 0,0% 0 0 0,0%

4.6.4.a Piste ciclopedonali 7.500 0 0,0% 0 0 0,0%
4.6.4.b Piste ciclabili (Piana) 6.803 0 0,0% 0 0 0,0%
Totale Asse 4 184.394 8.944 4,9% 8.944 0 0,0%
6.7.1 Promozione e valorizzazione della rete dei 
grandi attrattori culturali museali 

25.047 7.881 31,5% 4.636 0 0,0%

6.7.2 Qualificazione dei servizi a supporto della 
fruizione del patrimonio culturale 

2.813 0 0,0% 0 0 0,0%

Totale Asse 5 27.860 7.881 28,3% 4.636 0 0,0%
4.1.1 Eco-efficienza e riduzione dei consumi 6.459 171 2,6% 171 0 0,0%
4.1.3 Illuminazione pubblica intelligente 2.768 0 0,0% 0 0 0,0%
4.6.1 Mobilità sostenibile 9.227 1.528 16,6% 0 0 0,0%
9.3.1 Servizi socio-educativi 6.920 0 0,0% 0 0 0,0%
9.3.5 Servizi socio-sanitari 6.920 1.773 25,6% 90 0 0,0%
9.6.6.a1 Recupero funzionale - Funzioni sociali/spazi 
start up 9.227 2.628 28,5% 133 0 0,0%

9.6.6.a3 Recupero funzionale - Funzioni di 
animazione sociale e partecipazione collettiva 4.614 1.009 21,9% 0 0 0,0%

Totale Asse 6 46.136 7.109 15,4% 394 0 0,0%
7.1 Assistenza tecnica al programma 31.698 11.629 36,7% 9.078 4.789 52,8%
T O T A L E 744.907 220.251 29,6% 149.656 70.866 47,4%

La tabella comprende la gestione finanziaria dell’anticipazione regionale del FESR, anno 2014.
(*) gli importi sono al netto della riserva di efficacia pari a 47.547 mila euro
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Programma operativo regionale FSE 2014-2020

Dopo l’approvazione del “Position paper – Quadro strategico regionale” del febbraio 2013, a marzo 2014 la Regione ha
approvato la proposta di programma operativo regionale per il fondo sociale europeo 2014-2020. A gennaio 2015 la
Giunta ha preso atto della decisione della della Commissione europea che approva il POR ICO FSE 2014-2020, a marzo
approvato il provvedimento attuativo di dettaglio (PAD). 

Il nuovo POR FSE prevede 4 Assi,  oltre all’assistenza tecnica; le priorità del programma riguardano l’occupabilità, in
modo particolare di giovani e donne a rischio di esclusione dai processi produttivi, il miglioramento delle competenze
attraverso  una  formazione  di  qualità,  la  riduzione  della  dispersione  scolastica  e  l’incremento  del  tasso  di  riuscita
dell’istruzione superiore. Le risorse destinate ammontano a 733 mln.; così suddivisi: Asse A (Occupazione) 382,6 mln.;
Asse  B (Inclusione sociale  e  lotta  alla  povertà)  146,6  mln.;  Asse  C (Istruzione e formazione)  168,6  mln.;  Asse  D
(Capacità istituzionale e amministrativa) 5,9 mln. e Asse E (Assistenza tecnica) 29,3 mln.. 

A marzo 2015 la Regione ha approvato il PAD del POR FSE 2014-2020, che ha subito varie modifiche, l'ultima a luglio
2017. 

Al 15/9/2017 gli impegni sul bilancio regionale ammontano a 253,9 mln., compresi di 33,5 mln. della gestione delle
risorse in anticipazione per l'anno 2014 del nuovo programma FSE. L'anticipazione delle risorse è stata finalizzata a
garantire una immediata attuazione dei programmi operativi della programmazione 2014-2020 e assicurare continuità
con l'attuale fase di programmazione 2007-2013. Gli impegni sono distribuiti maggiormente sull'Asse A (Occupazione) e
riguardano, tra gli altri, i trasferimenti ai centri per l'impiego, i tirocini e il servizio civile. L'Asse B riguarda interventi di
inclusione sociale e lotta alla povertà con impegni dedicati, per la maggior parte, al sostegno ai servizi per la prima
infanzia e agli interventi per l'inserimento lavorativo dei disabili. Tra gli interventi dell'Asse C (Istruzione e formazione) si
ricordano le borse di dottorato Pegaso e il finanziamento di voucher formativi di reinserimento lavorativo. 

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Asse A - Occupazione 382.607 144.600 37,8% 116.409 81.046 69,6%
Asse B - Inclusione sociale e lotta alla povertà 146.593 49.926 34,1% 38.861 19.633 50,5%
Asse C - Istruzione e formazione 168.582 47.853 28,4% 29.055 12.319 42,4%
Asse D - Capacità istituzionale e amministrativa 5.864 3.025 51,6% 1.794 617 34,4%
Asse E - Assistenza tecnica 29.319 8.472 28,9% 5.065 2.578 50,9%
T O T A L E 732.963 253.876 34,6% 191.183 116.194 60,8%

PON Garanzia giovani 2014-2015 

A novembre 2013 sono stati approvati gli indirizzi e i primi contenuti per il Programma Garanzia Giovani per il 2014-2015
in sinergia con il quadro strategico europeo – programmazione 2014-2020, in attuazione della YEI (youth employment
iniziative) – iniziativa a favore dell’occupazione giovanile e in coerenza con il piano nazionale della Garanzia per i giovani.
A fine aprile 2014 è stata avviata l’attuazione del programma. Gli ambiti di intervento dell'iniziativa sono vari: lavoro,
formazione e orientamento, diritto allo studio universitario. 

Le risorse destinate alla Toscana ammontano a oltre 70 mln.. Al 15/9/2017 in bilancio sono state destinate risorse per
oltre 59 mln.. Gli impegni ammontano a 55,8 mln. e riguardano principalmente gli interventi provinciali per i drop out e
l'integrazione dei sistemi (Misura 2-B), l'accompagnamento al lavoro (misura 3) e i tirocini (Misura 5). A settembre 2017
aggiornato  il  piano  esecutivo  del  Programma.  A  febbraio  2017  i  giovani  che  hanno  aderito  sono  stati  102.233,
provenienti, per la maggior parte dalle province di Firenze, Arezzo e Pisa. I giovani di fascia d'età tra 15 e 24 anni sono il
65%, mentre quelli tra 25 e 30 sono il 35%. 

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi programmati con importi non ripartibili 1.200      
Misura 1-B Accoglienza, presa in carico, 
orientamento 1.660 1.660 100,0% 1.660 1.660 100,0%

Misura 1-C Orientamento specialistico o di II livello 1.670 1.670 100,0% 1.670 1.670 100,0%
Misura 2-A Formazione mirata all'inserimento 
lavorativo 

4.000 3.872 96,8% 3.872 1.520 39,3%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Misura 2-B Reinserimento di giovani 15-18 enni in 
percorsi formativi 

22.884 22.852 99,9% 22.852 12.972 56,8%

Misura 3 Accompagnamento al lavoro 4.575 3.976 86,9% 3.976 3.108 78,2%
Misura 4-A Apprendistato per la qualifica e per il 
diploma professionale 
Misura 4-B Apprendistato professionalizzante o 
contratto di mestiere 
Misura 4-C Apprendistato per l'alta formazione e la 
ricerca 
Misura 5 Tirocinio extracurriculare, anche in mobilità 
geografica 16.581 15.085 91,0% 15.085 11.655 77,3%

Misura 6 Servizio civile 4.004 4.004 100,0% 4.004 4.004 100,0%
Misura 7 Sostegno all'autoimpiego e 
all'autoimprenditorialità 

1.500 1.479 98,6% 1.479 1.350 91,2%

Misura 8 Mobilità professionale transnazionale e 
territoriale 
Misura 9 Bonus occupazionale 
Assistenza tecnica 1.302 1.199 92,1% 1.199 1.183 98,6%
T O T A L E 59.376 55.797 94,0% 55.797 39.122 70,1%

Programma di sviluppo rurale (PSR) FEASR 2014-2020

Il  Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Toscana, approvato con decisione della Commissione
Europea n. 3507 del 26/5/2015 e dalla Giunta regionale toscana ad agosto 2015, è lo strumento di programmazione per
lo  sviluppo  rurale regionale  che  concorre,  assieme  agli  altri  Fondi  strutturali  e  d'investimento  europei  (SIE),  alla
realizzazione delle priorità della strategia “Europa 2020”, nel quadro dell'Accordo di partenariato tra lo Stato Italiano e
l'Unione Europea.

Gli  obiettivi  primari  del  nuovo programma FEASR sono lo stimolo dell’occupazione nel  settore agricolo,  la  gestione
sostenibile delle risorse naturali e l’azione per il clima nonché lo sviluppo sostenibile ed equilibrato delle economie e
comunità  rurali.  All’interno  delle  priorità  previste  dal  regolamento  FEASR,  la  Regione  ha  previsto  di  intervenire
particolarmente  nelle  problematiche  collegate  a:  ricambio  generazionale,  facilitando  l’inserimento  dei  giovani  nelle
aziende  agricole;  contrasto  degli  effetti  dei  cambiamenti  climatici  e  difesa  del  territorio;  diffusione  e  promozione
dell’innovazione per migliorare la produttività, l’efficienza e la sostenibilità del settore agricolo forestale.

Il testo del Programma attualmente in vigore è quello approvato ad agosto 2016 dalla Commissione europea, che ha
recepito alcune modifiche proposte dalla Regione; la Giunta ha preso atto della nuova versione del Programma (versione
2.1)  a  settembre  2016.  La  nuova  versione  prevede,  tra  l'altro,  una  nuova  linea  di  incentivi  per  forestazione  e
imboschimento  (sottomisura  8.1)  finalizzata a  riqualificare il  paesaggio  delle  aree  agricole  delle  zone  periurbane  e
l'ampliamento dei beneficiari per alcune misure.

Alla Regione Toscana è stata assegnata una dotazione finanziaria complessiva di 961,8 mln. in spesa pubblica totale (di
cui 414,7 mln. di quota FEASR e 547 mln. di quota nazionale, quest'ultima comprensiva di 164,1 mln. di quota Regione).

Per quanto riguarda la gestione in anticipazione, per il 2014 le risorse attribuite al FEASR (complessivi 20 mln., già tutti
impegnati a fine 2014) sono così ripartite: 17,7 mln. per interventi in ambito forestale (difesa, prevenzione e ripristino
aree per contrastare l’erosione del suolo con interventi di sistemazione idraulica e ingegneria naturalistica); 2,3 mln. per
infrastrutture di telecomunicazione (banda larga e ultra larga).

Una prima modifica  (versione 2.1) del  PSR regionale è stata approvata dalla  Commissione europea e dalla  Giunta
regionale nel 2016. Ad aprile 2017 la Giunta ha preso atto della versione 3.1 del Programma così come approvato dalla
Commissione a marzo. Attualmente è in vigore la versione 4.1 (proposta dalla Giunta a luglio 2017), approvata dalla
Commissione europea il 4 agosto, della quale la Giunta regionale ha preso atto con propria delibera 914 del 29/8/ 2017.

Nell'ambito della terza Conferenza regionale dell'agricoltura, tenutasi a Lucca nell'aprile 2017, sono stati stati presentati i
dati relativi all’attuazione del PSR 2014-2020: al 5 aprile 2017 risultano messi a bando 624 mln., pari al 64% dei 962
mln. programmati; impegnati 322 mln., pari al 52% delle risorse messe a bando; liquidati 74 mln., pari al 23% delle
risorse impegnate.

In particolare: nel 2017 approvata la graduatoria del bando multimisura dei Progetti integrati territoriali PIT - finalizzati
all'aggregazione di soggetti pubblici e privati per affrontare a livello territoriale specifiche criticità ambientali - pubblicato
nel 2016 (5 progetti interamente finanziabili per 8,7 mln., 1 progetto ammesso a finanziamento parziale per 1,3 mln.); i
bandi dei Progetti integrati di filiera PIF – che consentono l’attivazione di molteplici sottomisure del PSR per incentivare
gli investimenti aziendali, l’innovazione tecnologica e la cooperazione – sono stati approvati nel 2015 (la graduatoria di
aprile 2016 ha ammesso 39 progetti per 81,4 mln.) e nel 2017 (le domande possono essere presentate sino al 10
novembre 2017).
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(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi programmati con importi non ripartibili 164.129 0 0,0% 0 0 0,0%
misura 1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione 0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 3 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari 0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 4 - Investimenti in immobilizazzioni materiali 0 0 0,0% 0 0 0,0%
misura 5 - Sostegno a investimenti in azioni di 
prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili
calamità naturali, atmosferiche ed eventi catastrofici 

0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle 
imprese 0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali 0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 8 - Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle 
foreste 

0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali 0 0 0,0% 0 0 0,0%
misura 11 - Agricoltura biologica 0 0 0,0% 0 0 0,0%
misura 13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici 0 0 0,0% 0 0 0,0%

misura 16 - Cooperazione 0 0 0,0% 0 0 0,0%
misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER 0 0 0,0% 0 0 0,0%
Assistenza tecnica 0 2.220 0,0% 1.610 1.044 64,9%
Anticipazione risorse regionali FEASR 2014-2020 0 19.997 0,0% 19.997 16.200 81,0%
Fondo FEASR - PSR 2014-2020 - Gestione 
cofinanziamento regionale ARTEA 0 12.300 0,0% 12.300 12.300 100,0%

T O T A L E 164.129 34.517 21,0% 33.907 29.544 87,1%

FEAMP 2014-2020

A novembre 2015 è stato approvato dalla Commissione europea il nuovo Programma operativo per il Fondo Europeo per
gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020, uno dei cinque Fondi strutturali e di investimento europei (fondi SIE)
che si integrano a vicenda e mirano a promuovere una ripresa basata sulla crescita e l’occupazione in Europa. 

Il Fondo sostiene i pescatori nella transizione verso una pesca sostenibile, aiuta le comunità costiere a diversificare le
loro economie, finanzia i progetti che creano nuovi posti di lavoro e migliorano la qualità della vita nelle regioni costiere
europee, agevola l’accesso ai finanziamenti.

A giugno 2016 la Giunta ha approvato lo schema di Accordo multiregionale per la stipula di apposite convenzioni tra
Autorità di gestione (AdG), Autorità di certificazione (AdC) ed i rispettivi referenti, individuati dagli Organismi intermedi
(le Regioni); individuati, inoltre, gli atti necessari a selezionare i Gruppi di azione locale (GAL) nel settore della pesca e le
relative strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo. L'avviso per la selezione dei Gruppi di azione locale costiera
(FLAGs) è stato approvato a giugno e scaduto a settembre 2016; a ottobre è stata approvata la graduatoria ammettendo
3 domande; a dicembre 2016 impegnati 120 mila euro per finanziare i tre beneficiari (Comune di Monte Argentario,
Comune di Castiglione della Pescaia, Comune di Follonica).

A  novembre 2016 la Giunta:  ha preso  atto dello  schema di  convenzione da sottoscrivere tra  Organismi  intermedi
regionali e Autorità di gestione-MIPAAF per la gestione del FEAMP. 

Con lo stesso provvedimento la Giunta ha presto atto, inoltre, del piano finanziario FEAMP della Regione Toscana, così
come definito a seguito dell'accordo del marzo 2016 della Conferenza delle Regioni: le risorse assegnate alla Regione
Toscana ammontano a complessivi 18,8 mln., di cui 2,8 mln. di quota regionale. A dicembre 2016 sono stati individuati
compiti e funzioni dei soggetti interessati all'attuazione del FEAMP sul territorio regionale ed è stato dato mandato al
referente dell'Autorità di gestione nazionale per la firma delle convenzioni. 

A febbraio 2017 la Giunta ha approvato gli elementi essenziali dei bandi FEAMP e prenotato risorse per 8,6 mln. (di cui
1,3 mln. di risorse regionali) sugli esercizi finanziari 2017 e 2018. Ad aprile sono stati pubblicati vari bandi. A giugno
2017 è stato approvato il Documento di attuazione regionale (DAR) del FEAMP ed è stato pubblicato un secondo avviso
per la selezione dei FLAGs; ad agosto è stata approvata la convenzione da sottoscrivere con ARTEA per l’attuazione del
Programma regionale.
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(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Assistenza tecnica 865 129 14,9% 129 124 96,0%
Priorità 1 - PESCA 5.329 0 0,0% 0 0 0,0%
Priorità 2 - ACQUACOLTURA 6.854 0 0,0% 0 0 0,0%
Priorità 4 - CLLD - Community Led Local Development 
(sviluppo locale di tipo partecipativo) 

2.781 0 0,0% 0 0 0,0%

Priorità 5 - OP - STOCCAGGIO - TRASFORMAZIONE E 
COMMERCIALIZZAZIONE 

3.021 0 0,0% 0 0 0,0%

T O T A L E 18.849 129 0,7% 129 124 96,0%

PO Italia Francia marittimo 2014-2020

A marzo 2015 è stato approvato dalla Giunta regionale il Programma Italia Francia marittimo 2014-2020, da sottoporre
alla Commissione europea, a luglio la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione di alcuni elementi del Programma
da parte della  Commissione (tra  i  quali  gli  assi  prioritari  e  la dotazione finanziaria).  Il  programma prosegue il  suo
impegno a supporto della cooperazione tra le Regioni del Nord del Mare Tirreno coinvolgendo Regioni di 2 Stati Membri
(Francia e Italia): la Corsica, la Sardegna, la Liguria e le 5 Province della costa Toscana, come nel precedente periodo,
alle  quali  si  aggiungono i  dipartimenti  francesi  delle  Alpi-Marittime e del  Var,  situati  in  Provence-Alpes-Côte d'Azur
(PACA). 

Il programma è finanziato con 169,7 mln. del FESR ai quali si aggiungono 30 mln. di fondi nazionali e si propone di
intervenire prioritariamente,  anche se non esclusivamente,  sul  tema del  mare:  tra  gli  obiettivi  tematici  troviamo la
competitività delle imprese e la promozione dell’occupazione, la messa in sicurezza del territorio, la tutela dell’ambiente,
la promozione del trasporto sostenibile. Si articola in 4 Assi: 1. Promozione della competitività delle imprese nelle filiere
transfrontaliere 2. Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei rischi; 3. Miglioramento
dell’accessibilità dei territori; 4. Aumento della coesione sociale e dell’inserimento attraverso l’attività economica.

A luglio la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione di alcuni elementi del programma da parte della Commissione
(tra i quali gli assi prioritari e la dotazione finanziaria). A fine 2015 è stato approvato il primo Avviso per la presentazione
di candidature di progetti semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3. A settembre 2016
è stata approvata la graduatoria dei progetti: ne sono stati finanziati 38. A novembre 2016 sono stati assunti gli impegni
per  i  progetti  per  un  totale  di  oltre  53  mln..  Gli  impegni  per  i  progetti  finanziati  con  il  primo  avviso  ricadono
principalmente sui primi due Assi.

Sempre a novembre 2016 approvato il secondo avviso per la presentazione di progetti sugli Assi 1, 2, 3 e 4 con una
dotazione finanziaria  complessiva di  69,2 mln..  Nel  2017 è stata prorogata la  scadenza per  la  presentazione delle
candidature, portandola al 17 marzo 2017, attualmente è in corso la valutazione delle proposte.

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Asse 1 - Promozione della competitività delle 
imprese nelle filiere prioritarie transfrontaliere 41.288 23.110 56,0% 10.162 4.346 42,8%

Asse 2 - Protezione e valorizzazione delle risorse 
naturali e culturali e gstione dei rischi 97.589 26.689 27,3% 13.140 7.280 55,4%

Asse 3 - Miglioramento dell'accessibilità dei 
territori 30.966 3.801 12,3% 1.657 863 52,1%

Asse 4 - Rafforzamento della coesione sociali e 
dell'inserimento attraverso l'attività economica 17.829      

Asse 5 - Assistenza tecnica 11.979 2.255 18,8% 1.291 507 39,3%
T O T A L E 199.650 55.856 28,0% 26.250 12.997 49,5%
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LA PRECEDENTE PROGRAMMAZIONE 2007-2013  

La tabella seguente presenta un quadro di sintesi dello stato di avanzamento dei programmi comunitari.

(valori in milioni di euro)

Oggetto Piano
finanziario 

Risorse gestite dalla Regione  
Spesa dei
soggetti
attuatori

Assegnazioni
2007-2013

Impegni
2007-
2019

Imp./
ass.

Impegni al
15/9/2017 Pagamenti Pag. /

imp.
 

POR CReO FESR 2007-2013   

Asse 1 Ricerca sviluppo e trasferimento 
tecnologico, innovazione e 
imprenditorialità

 526,2 526,2 486,6 92,5% 486,9 491,6 101,0%  612,4

Asse 2 Sostenibilità ambientale  98,2 97,7 95,7 97,9% 95,7 95,7 100,0%  161,6
Asse 3 Competitività e sostenibilità del 
sistema energetico 

 34,9 34,9 31,2 89,4% 31,2 31,2 100,0%  30,6

Asse 4 Accessibilità ai servizi di 
trasporto e di telecomunicazioni 

 169,1 107,4 106,0 98,7% 106,0 106,0 100,0%  295,9

Asse 5 Valorizzazione risorse endogene 
per lo sviluppo territoriale sostenibile 

 158,6 154,3 155,5 100,8% 155,5 146,9 94,5%  249,6

Asse 6 Assistenza tecnica  36,0 36,0 34,5 95,8% 34,5 34,4 99,8%  41,2
T O T A L E  1.022,9 956,5 909,4 95,1% 909,7 905,8 99,6%  1.391,2

POR CRO FSE 2007-2013 
Asse I: Adattabilità  111,9 111,9 102,1 91,3% 102,1 100,7 98,6%  113,2
Asse II: Occupazione  301,9 301,9 306,9 101,7% 306,9 297,7 97,0%  291,5
Asse III: Integrazione sociale  39,7 39,7 39,6 99,8% 39,6 38,4 97,1%  38,9
Asse IV: Capitale umano  163,2 163,2 157,1 96,2% 157,1 155,5 99,0%  155,0
Asse V: Transnazionalità e 
interregionalità  

19,7 19,7 18,0 91,5% 18,0 18,0 100,0%
 

17,8

Asse VI: assistenza tecnica  23,3 23,3 23,9 102,6% 23,9 23,7 99,3%  22,7
T O T A L E  659,6 659,6 647,6 98,2% 647,6 634,0 97,9%  639,0

Programma di sviluppo rurale (*)
Programma sviluppo rurale  1.389,4 89,0 87,4 98,2% 87,4 87,4 100,0%  871,8
T O T A L E  1.389,4 89,0 87,4 98,2% 87,4 87,4 100,0%  871,8

Fondo europeo pesca 
Fondo europeo pesca  23,8 11,7 11,7 99,9% 11,7 11,2 96,0%  7,8
T O T A L E  23,8 11,7 11,7 99,9% 11,7 11,2 96,0%  7,8

Cooperazione territoriale europea - P.O. Italia Francia marittimo     

Asse I: Accessibilità e reti di 
comunicazione  

48,6 48,6 37,5 77,2% 37,5 37,4 99,6%
 

38,1

Asse II: Innovazione e competitività  32,4 32,4 33,1 102,2% 33,1 32,8 99,2%  46,3
Asse III: Risorse naturali e culturali  48,6 48,6 51,0 105,1% 51,0 51,0 99,9%  56,9
Asse IV: Integrazione delle risorse e dei
servizi  

22,7 22,7 23,5 103,7% 23,5 23,1 98,3%
 

23,5

Asse V: Assistenza tecnica  9,7 9,7 9,2 94,2% 9,2 9,1 99,9%  10,0
T O T A L E  162,0 162,0 154,3 95,3% 154,3 153,5 99,4%  174,8

  

Totale generale  3.257,8 1.878,8 1.810,4 96,4% 1.810,7 1.791,9 99,0%

(*) Programma sviluppo rurale: la quota indicata nella colonna “assegnazioni 2007-2013” è quella relativa al cofinanziamento regionale,
come da atti di programmazione, stanziata e impegnata in bilancio anni 2007/2016 

• POR CReO FESR 2007-2013. Ad agosto 2007 la Commissione europea ha approvato il POR CReO FESR 2007-
2013  e  a  gennaio  2008  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Documento  di  attuazione  regionale  (DAR).  Tale
documento è stato modificato più volte, l’ultima delle quale a febbraio 2017 al fine di utilizzare tutte le risorse
previste. Le risorse finanziarie destinate al programma ammontano a 1.023 mln. (338,5 mln. dall’Unione Europea,
515,8 mln. statali, 102,2 mln. regionali e 66,5 mln. di altri soggetti pubblici), oltre a 27,3 mln. di finanziamenti di
privati. Complessivamente sono stati impegnati sul bilancio regionale 909,4 mln., il 95,1% delle risorse disponibili
(956,5 mln.); effettuati pagamenti per 905,8 mln., consistenti per il 76% in trasferimenti ad ARTEA e il 12% in
favore di  FIDI Toscana (organismi intermedi) per l’attuazione degli  interventi e l’assistenza tecnica. Gli impegni
giuridicamente vincolanti assunti dalla Regione e dagli altri beneficiari degli interventi, a febbraio 2017, ammontano
a 1.495,5 mln., la spesa sostenuta dai beneficiari è pari a 1.391,2 mln.. Risultano finanziati 4.449 progetti (quasi
totalmente conclusi) per infrastrutture, aiuti alle imprese e servizi e 3.282 progetti di investimento delle imprese
realizzati con strumenti di ingegneria finanziaria, per oltre 2.478 mln. di investimenti. In particolare si segnalano
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3.248 progetti per aiuti  alla ricerca, all'innovazione e per l'acquisizione di  servizi  qualificati  per le imprese,  297
progetti per la sostenibilità ambientale, 155 per le energie rinnovabili,  67 progetti  per l'accessibilità ai servizi di
trasporto e di TLC, 301 per la valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale sostenibile e 381 per
l’assistenza tecnica. 
Nell’ambito del POR sono stati finanziati 10 Piani integrati di Sviluppo Urbano sostenibile (PIUSS) che, con risorse
FESR e ulteriori risorse regionali,  hanno complessivamente finanziato 142 progetti (infrastrutture per lo sviluppo
economico, per il  turismo e il  commercio, per l’infanzia, infrastrutture sociali  e per la cultura), per investimenti
ammessi di 227,3 mln. e per contributi pubblici concessi di 129,3 mln.. 
A  conclusione  della  programmazione  2007-2013,  si  evidenzia  uno  stato  di  avanzamento  finanziario  finale
ampiamente soddisfacente che ha consentito di superare l’obiettivo finale di spesa del pieno utilizzo delle risorse
programmate.  La  spesa  certificata  alla  Commissione  UE  e  allo  Stato  è  di  1.274,6  mln.,  il  125% delle  risorse
programmate dal POR (1.023 mln.). Si tratta di un importo di spesa certificata superiore alle risorse programmate
dal POR, per effetto di un overbooking connesso all’utilizzo delle risorse pubbliche aggiuntive (in prevalenza regionali
e locali) per la realizzazione di operazioni ammissibili selezionate e realizzate nel rispetto delle procedure, dei criteri e
dei vincoli definiti dal POR e dalla normativa comunitaria nazionale.
A settembre 2017 la Giunta regionale ha approvato ulteriori indirizzi al fine di garantire il rispetto degli adempimenti
previsti dalle disposizioni comunitarie per la chiusura del Programma.

• Programma operativo obiettivo 2 FSE 2007-2013. A novembre 2007 la Commissione europea ha approvato il
POR CRO FSE 2007-2013 e la Giunta regionale ha approvato il Provvedimento attuativo di dettaglio (PAD), che, nel
corso della programmazione ha subito varie modifiche. Le risorse finanziarie destinate al programma ammontano
complessivamente a 660 mln., (dopo la modifica di giugno 2013, dovuta allo storno di risorse a favore dell’Emilia
Romagna colpita dal terremoto nel 2012). Complessivamente, sul bilancio regionale, sono stati assunti impegni per
647,6 mln.; tra le più importanti quote di impegno troviamo i voucher di conciliazione alle famiglie in lista di attesa
per i nidi comunali per i  quali sono stati impegnati 10,6 mln. (per i vari anni educativi compresi nel periodo di
programmazione FSE); il finanziamento della sovvenzione globale per l’inserimento lavorativo e l’inclusione sociale
dei soggetti svantaggiati a valere sulle Assi III e VI del POR (7,5 mln.). La programmazione finanziaria del POR FSE
2007-2013, è stata interessata da un processo di ristrutturazione, a seguito dell’accordo Stato-Regioni del febbraio
2009 sull’utilizzo di una parte delle risorse del POR FSE per il finanziamento della cassa integrazione straordinaria in
deroga. A seguito di tale accordo, la Toscana ha modificato il Piano finanziario del POR trasferendo 50 mln. a valere
sugli Assi I “Adattabilità” e II “Occupabilità” e ulteriori 10 mln. sull’Asse IV “Capitale umano” dalla competenza delle
Amministrazioni provinciali e dei Circondari alla competenza regionale.
Nel 2011, per dare continuità agli interventi a sostegno dell’economia colpita dalla crisi economica e per sostenere
nuove priorità strategiche si è deciso di trasferire ulteriori risorse dalla competenza delle Amministrazioni provinciali
e del Circondario Empolese alla competenza regionale, per un totale di 51,5 mln..
Al 30/4/2017, gli impegni dei soggetti attuatori ammontano a 704 mln.., mentre i progetti avviati sono oltre 60 mila. 

• Programma di sviluppo rurale 2007-2013 (PSR) Il programma ha una dotazione per il periodo 2007-2013 di
complessivi  870,5  mln.  (dopo la  decurtazione a  fine  2012  di  5,6  mln.  destinati  all’Emilia  Romagna colpita  dal
terremoto)  e  finanzia  investimenti  nelle  imprese  agricole,  forestali  e  agroindustriali,  protezione  del  territorio
agroforestale, energie alternative e servizi alla popolazione nelle zone rurali, compreso l’accesso a Internet veloce
mediante banda larga, attivando investimenti per circa 1.400 mln.. 
Nel 2014, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1310/2013, che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR è stato attivato il Fondo di riserva – Misura 226 – per finanziare, attraverso il
meccanismo dell’overbooking, interventi di ripristino dei danni relativi agli eventi alluvionali che hanno interessato il
territorio regionale nel corso del 2014; sono stati assegnati, per la realizzazione di 183 progetti da parte di Unioni di
Comuni, Amministrazioni Provinciali e Consorzi di bonifica, oltre 26,5 mln.. 
Al 31/12/2016 la spesa pubblica erogata a favore dei beneficiari ammonta a oltre 871 mln.; i progetti finanziati con
le varie misure del programma sono oltre 32.000: imprese, enti pubblici e altri soggetti. La maggiore concentrazione
di spesa pubblica riguarda gli investimenti per il miglioramento delle aziende e infrastrutture agricole, con 144 mln.
di contributi, i pagamenti per il miglioramento agroambientale e benessere degli animali per oltre 131 mln. e gli
interventi per le foreste che superano i 107 mln.; da segnalare anche gli interventi a favore dei giovani agricoltori
con contributi per oltre 74 mln.. L'asse Leader ha fatto sì che soggetti pubblici e privati toscani beneficiassero di
oltre 65 mln. di contributo agli investimenti.

• Fondo  europeo  pesca  (FEP)  2007-2013.  Il  fondo  finanzia  interventi  strutturali  in  favore  della  pesca
professionale e acquacoltura; le risorse pubbliche ammontano a 11,7 mln. (quasi completamente impegnate); 12,1
mln.  il  cofinanziamento  da  parte  di  privati.  A  settembre  2014  è  stato  modificato  il  DAR  del  Programma per
semplificare il circuito finanziario dei fondi FEP e le relative erogazioni. È stato quindi assunto un unico impegno a
favore di ARTEA, soggetto responsabile dei pagamenti ai beneficiari finali. A novembre 2016 è stato nuovamente
modificato il Piano finanziario per massimizzare la spendibilità dei fondi FEP. 

• PO transfrontaliero Italia Francia marittimo 2007-2013. Il programma “Italia-Francia marittimo” è finalizzato
a  migliorare  e  qualificare  la  cooperazione  fra  le  aree  transfrontaliere  per  accrescere  la  competitività,  a  livello
mediterraneo, sud europeo e globale; coinvolge quattro Regioni. Le risorse destinate ammontano a 162 mln.; è stata
attuata  una  riprogrammazione  che  sposta  le  risorse  programmate  tra  i  vari  assi  senza  alterare  il  totale  del
programma, la Toscana è l’autorità unica di gestione. 

Dall'inizio del programma a settembre 2017 sono stati finanziati 87 progetti semplici e 9 progetti strategici con
l'impegno di 154,3 mln. dei 161,9 destinati. La spesa pubblica ai beneficiari finali al 30/6/2017 è di 174,8 mln..
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Quanto alla  programmazione nazionale, la tabella seguente riporta lo stato di avanzamento del  PAR FSC 2007-
2013. 

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/9/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

1.1 - Sistema pubblico della ricerca 49.154 49.031 99,7% 45.147 23.736 52,6%
1.2 - Ricerca industriale e sviluppo sperimentale 0 0 0,0% 0 0 0,0%
1.3 - Infrastrutture per i settori produttivi 42.683 44.137 103,4% 44.137 34.653 78,5%
1.4 - Interventi di sostegno alle PMI 19.713 17.676 89,7% 17.676 14.833 83,9%
1.5 - Società dell'informazione 18.266 18.171 99,5% 18.171 17.522 96,4%
1.6 - Riqualificazione e riconversione del Polo 
industriale di Piombino 32.200 10.043 31,2% 10.043 1.043 10,4%

2.1 - Difesa del suolo dal rischio idrogeologico 51.027 51.027 100,0% 51.027 40.708 79,8%
2.2 - Tutela integrata delle risorse idriche 7.643 7.643 100,0% 7.643 4.176 54,6%
3.1 - Viabilità regionale 43.956 43.956 100,0% 43.956 38.430 87,4%
3.2 – Mobilità sostenibile 30.000 30.000 100,0% 30.000 28.801 96,0%
3.3 - Sistema integrato portuale e aeroportuale 6.200 7.500 121,0% 7.500 5.720 76,3%
4.1 - Sostenibilità e competitività dell'offerta 
turistica e commerciale 58.247 57.813 99,3% 57.813 39.156 67,7%

4-2 - Interventi di tutela, valorizzazione e 
promozione del patrimonio culturale 110.524 110.502 100,0% 110.502 94.786 85,8%

5.1 - Servizi per l'infanzia e l'educazione formale e
non formale 26.382 26.294 99,7% 26.294 21.252 80,8%

6.1 - Assistenza tecnica 7.998 7.268 90,9% 7.268 6.608 90,9%
T O T A L E 503.993 481.062 95,5% 477.178 371.425 77,8%

• PAR FSC 2007-2013. Il programma approvato dalla Giunta Regionale nel luglio 2008, prevedeva in origine una
dotazione finanziaria di 757,3 mln.. Attualmente, in seguito alle riduzioni delle risorse FSC assegnate al programma
(delibera CIPE 1/2009, CIPE 1/2011, CIPE 107/2012 e ex DL 95/2012) e per effetto delle rimodulazioni, le risorse
destinate sono 504 mln., interamente coperte da risorse FSC. A settembre 2017 la Giunta regionale ha dettato gli
indirizzi per l’individuazione di progetti in overbooking, al fine di garantire il pieno utilizzo delle risorse assegnate.

Al 15/9/2017, sono stati complessivamente impegnati sul bilancio regionale 481,1 mln., il 95,5% delle risorse FSC;
effettuati dalla Regione pagamenti per 371,4 mln., consistenti in larga parte in trasferimenti ad ARTEA (organismo
intermedio) per l’attuazione degli interventi e per l’assistenza tecnica. Finanziati 1.292 progetti (di cui 920 conclusi)
per la realizzazione di infrastrutture, aiuti alle imprese e servizi, per un investimento sul territorio di 990 mln.. A
fronte di tali investimenti, i beneficiari finali hanno già impegnato 931,4 mln. e pagato 727,1 mln.. In particolare si
segnalano 65 progetti per il sistema pubblico della ricerca, 261 per le infrastrutture per i settori produttivi e gli aiuti
alle imprese, 426 per la sostenibilità e la competitività dell'offerta turistica e commerciale, 105 per la valorizzazione e
promozione del patrimonio culturale, 89 per l'infanzia, 127 per la difesa del suolo e le risorse idriche, 14 per la
viabilità  e  la  mobilità,  4  per  il  sistema portuale  e aeroportuale,  78 per  la  società  dell'informazione e 123 per
l’assistenza  tecnica.  La  spesa  complessivamente  certificata  al  Ministero  dello  Sviluppo  economico  agli  inizi  di
dicembre 2016, sulla base delle spese effettivamente sostenute, è pari a 273,4 mln. di contributo pubblico (il 54,3%
della dotazione FSC). 
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C) Altri programmi

Piano operativo della Via Francigena 2012-2015

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Passo della Cisa-Pontremoli (Fase 1) - n. 3 progetti di 
messa in sicurezza del percorso 150 150 99,5% 150 150 100,0%

Altopascio-San Miniato (Fase 1) - n. 3 progetti di 
messa in sicurezza del percorso 815 815 100,0% 815 815 100,0%

Aulla-Avenza (Fase 1) - n. 1 progetto di messa in 
sicurezza del percorso 226 226 100,0% 226 226 100,0%

Avenza-Pietrasanta (Fase 1) - n. 3 progetti di messa in
sicurezza del percorso 631 631 100,0% 631 631 100,0%

Gambassi-San Gimignano (Fase 1) - n. 1 progetto di 
messa in sicurezza del percorso 35 35 100,0% 35 35 100,0%

Lucca-Altopascio (Fase 1) - n. 1 progetto di messa in 
sicurezza del percorso 332 332 100,0% 332 332 100,0%

Monteriggioni-Siena (Fase 1) - n. 2 progetti di messa 
in sicurezza del percorso 115 108 94,6% 108 108 100,0%

Pietrasanta-Lucca (Fase 1) - n. 1 progetto di messa in 
sicurezza del percorso 112 112 100,0% 112 112 100,0%

Ponte d'Arbia-San Quirico d'Orcia (Fase 1) - n. 4 
progetti di messa in sicurezza del percorso 444 444 100,0% 444 444 100,0%

Pontremoli-Aulla (Fase 1) - n. 5 progetti di messa in 
sicurezza del percorso 227 227 100,0% 227 227 100,0%

San Miniato-Gambassi Terme (Fase 1) - n. 4 progetti 
di messa in sicurezza del percorso 1.022 1.022 100,0% 1.022 1.022 100,0%

San Quirico d'Orcia-Radicofani (Fase 1) - n. 3 progetti 
di messa in sicurezza del percorso 497 497 100,0% 497 497 100,0%

Siena-Ponte d'Arbia (Fase 1) - n. 2 progetti di messa 
in sicurezza del percorso 534 534 100,0% 534 534 100,0%

Passo della Cisa-Pontremoli (Fase 2) - n. 2 progetti 
(interventi infrastrutturali) 88 88 100,0% 88 88 100,0%

Altopascio-San Miniato (Fase 2) - n. 6 progetti 
(interventi infrastrutturali) 339 339 100,0% 339 339 100,0%

Altopascio-San Miniato, San Miniato-Gambassi (Fase 
2) - n. 1 progetto (interventi infrastrutturali) 50 50 100,0% 50 50 100,0%

Aulla-Avenza (Fase 2) - n. 2 progetti (interventi 
infrastrutturali) 160 160 100,0% 160 127 79,5%

Avenza-Pietrasanta (Fase 2) - n. 1 progetto (interventi
infrastrutturali) 90 90 100,0% 90 90 100,0%

Avenza-Pietrasanta, Pietrasanta-Lucca, Lucca-
Altopascio (Fase 2) - n. 1 progetto (interventi 
infrastrutturali) 

937 937 100,0% 937 181 19,3%

Gambassi-San Gimignano (Fase 2) - n. 3 progetti 
(interventi infrastrutturali) 

287 260 90,5% 260 260 100,0%

Monteriggioni-Siena (Fase 2) - n. 1 progetto 
(interventi infrastrutturali) 

420 420 100,0% 420 420 100,0%

Pietrasanta-Lucca (Fase 2) - n. 1 progetto (interventi 
infrastrutturali) 

192 192 100,0% 192 192 100,0%

Pontremoli-Aulla (Fase 2) - n. 7 progetti (interventi 
infrastrutturali) 

298 298 100,0% 298 298 100,0%

Radicofani-Acquapendente (Fase 2) - n. 1 progetto 
(interventi infrastrutturali) 

42 42 100,0% 42 0 0,0%

San Gimignano-Monteriggioni (Fase 2) - n. 1 progetto 
(interventi infrastrutturali) 

5 5 90,0% 5 5 100,0%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

San Miniato-Gambassi Terme (Fase 2) - n. 1 progetto 
(interventi infrastrutturali) 

30 30 100,0% 30 30 100,0%

San Quirico d'Orcia-Radicofani (Fase 2) - n. 1 progetto
(interventi infrastrutturali) 

41 41 100,0% 41 22 54,7%

Lucca-Altopascio (Fase 3, Interventi prioritari) - n. 2 
progetti (interventi infrastrutturali) 

470 470 100,0% 470 0 0,0%

Avenza-Pietrasanta (Fase 3, Interventi prioritari) - n. 3
progetti (interventi infrastrutturali) 

633 633 100,0% 633 0 0,0%

Monteriggioni-Siena (Fase 3, Interventi prioritari) - n. 
2 progetti (interventi infrastrutturali) 

530 530 100,0% 530 0 0,0%

Pietrasanta-Lucca (Fase 3, Interventi prioritari) - n. 2 
progetti (interventi infrastrutturali) 

1.170 1.170 100,0% 1.170 0 0,0%

Radicofani-Acquapendente (Fase 3, Interventi 
prioritari) - n. 1 progetto (interventi infrastrutturali) 

100 100 100,0% 100 0 0,0%

San Gimignano-Monteriggioni (Fase 3, Interventi 
prioritari) - n. 2 progetti (interventi infrastrutturali) 

288 288 100,0% 288 0 0,0%

Altopascio-San Miniato (Fase 3, Interventi prioritari) - 
n. 1 progetto (interventi infrastrutturali) 

299 299 100,0% 299 0 0,0%

Pontremoli-Aulla (Fase 3, Interventi prioritari) - n. 1 
progetto (interventi infrastrutturali) 

40 40 100,0% 40 0 0,0%

Altopascio-San Miniato (Completamento interventi 
2014) - n. 2 progetti: Com. Castelfranco di Sotto, 
intervento in loc. Galleno; Com. Santa Croce sull'Arno, 
intervento di manutenzione straordinaria 

51 51 100,0% 51 0 0,0%

Pietrasanta-Lucca (Completamento interventi 2014) - 
n. 2 progetti: Com Massarosa, messa in sicurezza 
sentiero alternativo; Com. Camaiore, recupero edifici 
ad uso ostello in via Madonna della Pietà 

198 198 100,0% 198 179 90,5%

Monteriggioni-Siena (Completamento interventi 2014) 
- n. 2 progetti: Prov. Siena, sistemazione percorso; 
Com. Siena, miglioramento fruibilità pedonale strade 
extra moenia 

278 278 100,0% 278 0 0,0%

San Miniato-Gambassi (Completamento interventi 
2014) - n. 1 progetto Com. Montaione: messa in 
sicurezza frane, smottamenti e miglioramento servizi 

18 18 100,0% 18 0 0,0%

Passo della Cisa-Pontremoli (Completamento interventi
2014) - n. 1 progetto: Com. Pontremoli, realizzazione 
foresteria a servizio dei pellegrini in loc. Groppoli di 
Cavezzana d'Antena 

106 106 100,0% 106 0 0,0%

Lucca-Altopascio (Completamento interventi 2014) - n.
3 progetti: Prov.. Lucca: messa in sicurezza via 
Romana Est; Com. Altopascio, messa in sicurezza via 
Romea; Com. Capannori, Ospitale 

640 640 100,0% 640 182 28,5%

Pontremoli-Aulla (Completamento interventi 2014) - n.
1 progetto: Com. Filattiera: lavori complementari sulla 
casa torre in loc. Canale 

28 28 100,0% 28 0 0,0%

S.Quirico-Radicofani (Completamento interventi 2014) 
- n. 1 progetto: Com. Radicofani, adeguamento e 
potenziamento ostello per pellegrini 

44 44 100,0% 44 0 0,0%

T O T A L E 13.010 12.975 99,7% 12.975 7594 58,5%
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Osservatori Turistici di Destinazione (OTD) - Sviluppo di servizi di rete tramite Piattaforma Informatica.
2012-2016

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Comune di Abetone (PT) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Altopascio (LU) - Annualità 2012-2015 22 21 95,5% 21 21 100,0%
Comune di Anghiari (AR) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Arcidosso (GR) - Annualità 2012-2014 18 18 100,0% 18 18 100,0%
Comune di Arezzo - Annualità 2012-2015 24 22 93,7% 22 22 100,0%
Comune di Barberino di Mugello (FI) - Annualità 2012-
2015 23 23 100,0% 23 23 100,0%

Comune di Barga (PT) - Annualità 2012-2015 19 19 100,0% 19 19 100,0%
Comune di Borgo a Mozzano (LU) - Annualità 2012-
2015 

21 21 100,0% 21 21 100,0%

Comune di Calenzano (FI) - Annualità 2012-2014 24 24 100,0% 24 24 100,0%
Comune di Campi Bisenzio (FI) - Annualità 2012-2014 23 23 100,0% 23 18 78,4%
Comune di Capannori (LU) - Annualità 2012-2014 23 23 100,0% 23 23 100,0%
Comune di Capraia e Limite (FI) - Annualità 2012-2015 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Carrara (MS) - Annualità 2012-2015 20 20 100,0% 20 20 100,0%
Comune di Cascina (PI) - Annualità 2012. Progetto 
cancellato per rinuncia 

6 0 0,0% 0 0 0,0%

Comune di Castel del Piano (GR) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Castelfiorentino (FI) - Annualità 2012-2015 17 17 100,0% 17 17 100,0%
Comune di Castiglion della Pescaia (GR) - Annualità 
2012-2014 36 36 100,0% 36 36 100,0%

Comune di Cerreto Guidi (FI) - Annualità 2012-2015 20 20 100,0% 20 20 100,0%
Comune di Certaldo (FI) - Annualità 2012-2015 19 19 100,0% 19 19 100,0%
Comune di Chianciano Terme (SI) - Annualità 2012 26 26 100,0% 26 26 100,0%
Comune di Cinigiano (GR) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Colle Val d'Elsa (SI) - Annualità 2012 13 13 100,0% 13 13 100,0%
Comune di Cortona (AR) - Annualità 2012 13 13 100,0% 13 13 100,0%
Comune di Empoli (FI) - Annualità 2012-2015 19 18 95,5% 18 18 100,0%
Comune di Fiesole (FI) - Annualità 2012-2014 23 23 100,0% 23 23 100,0%
Comune di Firenze - Annualità 2012-2014 79 79 100,0% 79 79 100,0%
Comune di Follonica (GR) - Annualità 2012-2014 24 24 100,0% 24 24 100,0%
Comune di Forte dei Marmi (LU) - Annualità 2012 14 14 100,0% 14 14 100,0%
Comune di Fucecchio (FI) - Annualità 2012-2015 22 20 93,0% 20 20 100,0%
Comune di Gambassi Terme (FI) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Greve in Chianti (FI) - Annualità 2012 14 14 100,0% 14 14 100,0%
Comune di Grosseto - Annualità 2012-2014 37 37 100,0% 37 37 100,0%
Comune di Livorno - Annualità 2012-2015 24 24 100,0% 24 24 100,0%
Comune di Lucca - Annualità 2012 16 16 100,0% 16 16 100,0%
Comune di Magliano in Toscana (GR) - Annualità 2012-
2014 

23 23 100,0% 23 23 100,0%

Comune di Manciano (GR) - Annualità 2012-2015 24 24 100,0% 24 24 100,0%
Comune di Massa (MS) - Annualità 2012-2014 20 20 100,0% 20 20 100,0%
Comune di Monsummano Terme (PT) - Annualità 2012-
2015 22 22 100,0% 22 22 100,0%

Comune di Montaione (FI) - Annualità 2012-2014 23 22 98,3% 22 22 100,0%
Comune di Montecatini Terme (PT) - Annualità 2012 e 
2014 

40 39 98,3% 39 39 100,0%

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - Annualità 2012-
2015 

22 22 100,0% 22 22 100,0%

Comune di Monteriggioni (SI) - Annualità 2012-2015 23 23 100,0% 23 23 100,0%
Comune di Monterotondo Marittimo (GR) - Annualità 
2012 12 12 100,0% 12 6 50,0%

Comune di Montespertoli (FI) - Annualità 2012-2014 23 21 93,4% 21 21 100,0%
Comune di Montignoso (MS) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Piombino (LI) - Annualità 2012-2014 25 24 99,2% 24 24 100,0%
Comune di Pisa - Annualità 2012 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Pistoia - Annualità 2012-2014 23 23 100,0% 23 18 78,4%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Comune di Poggibonsi (SI) - Annualità 2012-2015 23 22 98,2% 22 22 100,0%
Comune di Portoferraio (LI) - Annualità 2012 14 14 100,0% 14 7 50,0%
Comune di Prato - Annualità 2012 14 14 100,0% 14 14 100,0%
Comune di Quarrata (PT) - Annualità 2012 12 12 100,0% 12 12 100,0%
Comune di San Gimignano (SI) - Annualità 2012-2014 26 26 100,0% 26 26 100,0%
San Quirico d'Orcia (SI) - Annualità 2012 13 13 100,0% 13 6 50,0%
Comune di Sansepolcro (AR) - Annualità 2012-2015 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di San Vincenzo (LI) - Annualità 2012-2014 35 35 100,0% 35 35 100,0%
Comune di Santa Fiora (GR) - Annualità 2012-2014 20 20 100,0% 20 20 100,0%
Comune di Scandicci (FI) - Annualità 2012-2014 20 20 100,0% 20 20 100,0%
Comune di Scarperia (FI) - Annualità 2012 12 12 100,0% 12 12 100,0%
Comune di Seggiano (GR) - Annualità 2012-2014 22 22 100,0% 22 22 100,0%
Comune di Siena - Annualità 2012-2014-2015 38 38 100,0% 38 38 100,0%
Comune di Tavarnelle Val di Pesa (FI) - Annualità 
2012-2014 23 23 99,9% 23 23 100,0%

Comune di Viareggio (LU) - Annualità 2012-2014 28 25 89,5% 25 25 100,0%
Comune di Vinci (FI) - Annualità 2012-2015 21 21 100,0% 21 21 100,0%
Comune di Barberino Val d'Elsa (FI) - Annualità 2014 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Castellina in Chianti (SI) - Annualità 2014 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Bibbona (LI) - Annualità 2015 20 19 94,4% 19 19 100,0%
Comune di Castagneto Carducci (LI) - Annualità 2015 10 6 57,0% 6 6 100,0%
Comune di Radda in Chianti (SI) - Annualità 2015 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Isola del Giglio (LI) - Annualità 2015 10 10 100,0% 10 5 50,0%
Comune di Pienza (SI) - Annualità 2015 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di San Casciano Val di Pesa (FI) - Annualità 
2015 10 9 90,1% 9 9 100,0%

Comune di Massa Marittima (GR) - Annualità 2015 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Rosignano Marittimo (LI) - Annualità 2015 10 10 100,0% 10 10 100,0%
Comune di Campiglia Marittima (LI) - Annualità 2015 10 9 85,0% 9 9 100,0%
Comune di Montieri (GR) - Annualità 2015 10 10 99,9% 10 10 100,0%
Comune di Semproniano (GR) - Annualità 2015 10 9 85,0% 9 9 100,0%
Comune di Castelnuovo Berardenga (SI) - Annualità 
2015 10 9 85,9% 9 9 100,0%

Unione dei Comuni dell'Alta Versilia (LU) - Annualità 
2015 20 20 100,0% 20 20 100,0%

Azioni di accompagnamento: ANCI, UNCEM, AEVF 
(Ass.ne Vie Francigene) 200 200 100,0% 200 158 79,0%

T O T A L E 1.790 1.762 98,4% 1.762 1.685 95,7%
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Difesa del suolo 2016. Manutenzione ordinaria e straordinaria

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Valdarno Superiore. Progettazioni. Riassetto idraulico del 
Borro di Covole (R2013OR0678) Arezzo DA2014AR0051 98 18 18,5% 18 18 100,0%

Valdarno Superiore. Interventi Comuni e Province. 
Castelfranco Piandiscò. AR. Manutenzione straordinaria 
dell'alveo e degli argini del Torrente Faella, presso l'abitato 
di Faella DA2014AR0035 

300 283 94,4% 283 223 78,8%

Valdarno Superiore. Interventi Comuni e Province. 
Terranuova Bracciolini. AR. Interventi strutturali sul torrente
Ciuffenna per la mitigazione del rischio idraulico 
DA2014AR0052 

1.637 1.591 97,2% 1.591 1.264 79,4%

Valdarno Superiore. Interventi Comuni e Province. 
Montevarchi. AR. Progetto integrativo dei lavori di 
mitigazione del rischio idrogeologico Ricasoli 
DA2015AR0039 

500 472 94,4% 472 372 78,8%

Valdarno Superiore. Interventi Comuni e Province. 
Firenzuola. FI. Lavori di ricostruzione del ponte sul torrente 
Diaterna in loc. Molino della Badia DA2014FI0029 

207 196 94,5% 196 154 78,8%

Valdarno Superiore. Interventi Comuni e Province. Comune 
di Castelfiorentino. FI. Messa in sicurezza del settore Nord-
Est del complesso architettonico storico Chiesa di San 
Ippolito DODS2016FIOO36 

150 138 91,7% 138 138 100,0%

7. Valdarno Superiore. Progettazioni. Comuni e Province. 
Scarperia e San Piero. FI. Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico per l’abitato di Filetto DA2014FI0018 

35 35 100,0% 35 28 79,9%

Valdarno Superiore. Progettazioni. Comuni e Province. 
Borgo San Lorenzo. FI. Interventi urgenti messa in 
sicurezza di via del Cantone a Panicaglia stralcio B 
DA2014FI0027 

63 63 100,0% 63 50 80,0%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi RT. 
Quarrata. PT. Cassa di Laminazione Pontassio (torr. Stella). 
Lotto 2 DODS2016PT0060 

2.260 1.512 66,9% 1.512 943 62,4%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Progettazioni RT. PT. 
Progettazione cassa espansione Podere Betti in sx 
dell'Ombrone Pistoia DODS2016PT0068 

30 28 91,8% 28   

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Progettazioni RT. PT. 
Cassa di laminazione sul fosso della Badia e risagomatura 
argini dei relativi fossi Montale DA2014PT0034 

60 60 100,0% 60 12 20,0%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Villa Basilica. LU. Bonifica movimento franoso 
lungo la via comunale Pracando-loc “Sul Colletto” - stralcio 
1” DODS2016LU0131 

220 217 98,6% 217 173 79,7%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Mulazzo. MS. Lavori di ripristino del movimento 
franoso sulla strada comunale che congiunge Arpiola a 
Montereggio DA2014MS0009 

270 258 95,6% 258 204 79,1%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Vaiano. PO. Interventi strutturali per la 
stabilizzazione di un' area soggetta a movimento franoso 
DA2014PO0022 

379 336 88,8% 336 261 77,5%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Marliana. PT. Consolidamento movimento franoso 
in loc. Momigno DA2014PT0065 

140 132 94,2% 132 104 78,8%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Uzzano. PT. Intervento di consolidamento della 
pendice e di ricostruzione della sede stradale 
DA2014PT0067 

245 231 94,3% 231 182 78,8%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Massa e Cozzile. PT. Opere di bonifica movimento 
franoso sulla viabilità comunale in Via di Trito, Via di Bozzo 
DA2014PT0049 

230 215 93,5% 215 169 78,6%

Valdarno Centrale e tutela dell'acqua. Interventi Comuni e 
Province. Buggiano. PT. Interventi di risanamento di 
dissesto interessante viabilità comunale in località 
Castelvecchio DODS2016PT0069 

269 237 88,2% 237 183 77,3%
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Assetto idrogeologico. Interventi RT. Aulla. MS. Interventi 
finalizzati alla riduzione del rischio idraulico dell'abitato di 
Aulla – II° stralcio – I lotto DODS2016MS0070 
(R2013OMS1136) 

2.900 22 0,8% 22 22 100,0%

Assetto idrogeologico. Interventi RT. Aulla-Podenzana. MS. 
Intervento di messa in sicurezza idraulica del centro abitato 
di Aulla e dell'abitato di Bagni in Comune di Podenzana 
2004O4644MS 2283 

2.800 60 2,1% 60 6 9,9%

Assetto idrogeologico. Progettazioni RT. Aulla. MS. 
Intervento di mitigazione del rischio del quartiere Matteotti 
in comune di Aulla DODS2016MS0068 

150      

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Camporgiano. 
LU. 4° Lotto Sistemazione movimento franoso in Loc Il 
Fossone Camporgiano Capoluogo Via Garibaldi 
DA2014LU0083 

750 726 96,8% 726 576 79,3%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province.Bagni di Lucca.
LU. Bonifica movimento franoso e ripristino viabilità strada 
comunale Casabasciana. Crasciana DA2014LU0074 

200 196 97,9% 196 156 79,6%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Castelnuovo di
Garfagnana. LU. Completamento movimento franoso in Loc.
Pasquigliora DA2014LU0087 

325 313 96,3% 313 248 79,2%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Barga. LU. 
Opere di consolidamento versante in frana con opere di 
contenimento strada comunale DA2014LU0008 

571 511 89,4% 511 396 77,6%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Licciana Nardi.
MS. Consolidamento movimento franoso sulla strada 
comunale Braia-Salano DA2014MS0003 

584 560 96,0% 560 444 79,2%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Montignoso. 
MS. Lavori dei sistemazione frana loc. Metati Rossi 
DA2014MS0004 

405 405 100,0% 405 324 80,0%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Filattiera. MS. 
Ripristino ponte danneggiato su strada comunale e 
realizzazione difese spondali DA2014MS0010 

430 409 95,1% 409 323 79,0%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Fosdinovo. 
MS. Consolidamento di un tratto della strada Provinciale n° 
56 interessato dal movimento franoso DA2014MS0005 

775 722 93,2% 722 567 78,5%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Podenzana. 
MS. Lavori di consolidamento franoso del versante in Loc. 
Fogana in corrispondenza del Km 4+300 della S.P. n° 20 di 
Montedivalli DA2014MS0008 

967 942 97,4% 942 749 79,5%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Comano. MS. 
Ripristino viabilità in frana in loc. Camporaghena nel 
Comune di Comano DODS2016MS0069 

315 305 96,7% 305 242 79,3%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. San Marcello 
Pistoiese. PT. Ripristino dissesto idrogeologico a valle del 
cimitero di Bardalone DA2014PT0063 

200 177 88,3% 177 137 77,4%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Cutigliano. PT.
Interventi di messa in sicurezza di una porzione di versante 
a monte della viabilità comunale di Via Cantamaggio 
DODS2016PT0070 

206 184 89,0% 184 143 77,5%

Toscana Nord. Progettazioni Comuni e Province. 
Pietrasanta. LU. Messa in sicurezza strada comunale di 
Capriglia. III lotto DA2014LU0028 

48 48 100,0% 48 38 80,0%

Toscana Nord. Progettazioni Comuni e Province. Pontremoli.
MS. Movimento franoso che interessa la strada comunale 
che conduce alla frazione di Torrano DA2014MS0043 

43 43 100,0% 43 34 80,0%

Toscana Nord. Interventi Comuni e Province. Abetone. PT. 
Sistemazione idrogeologica del versante in sx del Torrente 
Lima in Loc. Bicchiere di sopra DA2014PT0042 

50 50 100,0% 50 38 76,0%

Toscana Sud. Interventi RT. Monteroni d'Arbia. SI. Opere 
per la mitigazione del rischio residuo dell'abitato di Ponte 
D'Arbia DODS2016GR0048 

150 85 56,7% 85 19 22,8%

Toscana Sud. Progettazioni RT. Buonconvento. SI. Opere 
per la mitigazione del rischio residuo dell'abitato di 
Buonconvento (SI) DODS2016GR0049 

37      

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Toscana Sud. Progettazioni RT. Taverne d'Arbia. SI. 
Riassetto idraulico del Borro del Casino per la mitigazione 
del rischio dell'abitato di Taverne d'Arbia DA2014SI0013 

110 13 11,4% 13 9 70,0%

Toscana Sud. Interventi Comuni e Province. Siena. SI. 
Lavori per la messa in sicurezza di un tratto della strada 
comunale di Terrensano Belcaro DA2014SI0042 

500 438 87,5% 438 338 77,1%

Toscana Sud. Interventi Comuni e Province. Campiglia 
d'Orcia e Abbadia San Salvatore. SI. Interventi di messa in 
sicurezza movimento franoso SP 18 DODS2016SI0043 

500 446 89,1% 446 346 77,6%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi RT. Marciana. LI. 
Lavori di riduzione del rischio idraulico. Realizzazione 
fognatura acque meteoriche. Loc. Procchio. 2015O6107LI 
0002 

27 27 100,0% 27 27 100,0%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi RT. Marciana. LI. 
Lavori di riduzione del rischio idraulico. Ripristino reticolo 
idraulico. Realizzazione tratto 1 di foce. Loc. Procchio 
2015O610 

57 22 37,9% 22 22 100,0%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi RT. Marina di Campo.
LI. Opere Idrauliche Limitrofe All'aeroporto Di Marina Di 
Campo (R2013OLI1195) DODS2016LI0021 

35 35 100,0% 35 35 100,0%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi Comuni e Province. 
Palaia. PI. Opere di ripristino e stabilizzazione di una parte 
di versante in frana loc. Podere Casanova DA2014PI0020 

240 227 94,5% 227 179 78,8%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi Comuni e Province. 
Pontedera. PI. Lavori consolidamento versanti per la messa 
in sicurezza viabilità comunale Montecastello I°Stralcio 
DA2014PI0027 

299 279 93,1% 279 219 78,5%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi Comuni e Province. 
Palaia. PI. II^ fase interventi. Esecuzione fossi drenanti 
salvaguardia abitato Alica DODS2016PI0030 

69 65 94,4% 65 51 78,8%

Valdarno Inferiore e Costa. Interventi Comuni e Province. 
Calci. PI. Stabilizzazione dissesto franoso loc. San Lorenzo 
DA2014PI0003 

327 297 90,9% 297 232 78,0%

Valdarno Inferiore e Costa. Progettazioni Comuni e 
Province. Pomarance. PI. Studio e indagini geognostiche di 
un'area in Loc. Santa Lina interessata da una frana. 
Pomarance DA2014PI0015 

23 23 100,0% 23 19 81,0%

Valdarno Inferiore e Costa. Progettazioni Comuni e 
Province. Volterra. PI. Indagini e studi Collina Montereggi in
Comune di Volterra, Località Saline di Volterra 
DODS2016PI0031 

34 34 100,0% 34 27 80,0%

Regione Toscana. Implementazione e conoscenza. 
Realizzazione struttura gestionale di rilevazione satellitare 
del rischio idrogeologico DODS2016RT0001 

360      

Regione Toscana. Implementazione e conoscenza. 
Miglioramento e rafforzamento del sistema regionale di 
monitoraggio meteo idrometrico in tempo reale (attuazione 
DGRT 857/2010) DODS2016RT0002 

679      

Regione Toscana. Implementazione e conoscenza. 
Implementazione infrastruttura informatica del Centro 
Funzionale Regionale DODS2016RT0003 

45      

Regione Toscana. Implementazione e conoscenza. Tavolo 
regionale sui contratti di fiume- investimenti 
DODS2016RT0004 

100      

Regione Toscana. Interventi RT. Firenze. Strutture 
temporanee di contenimento delle piene nell'abitato di 
Firenze DODS2016FI0035 (R2013OFI1134) 

30      

Manutenzione ordinaria opere idrauliche II categoria 4.905 4.905 100,0% 4.905 4.905 100,0%
Manutenzione straordinaria su opere di III categoria 
idraulica 7.775 7.775 100,0% 7.775 6.213 79,9%

T O T A L E 35.113 26.363 75,10% 26.363 21.561 81,8%
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Documento operativo per la difesa del suolo 2017. Manutenzione ordinaria sulle opere idrauliche di II
categoria 

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Assetto Idrogeologico. Completamento C.E. Podenzana con
sollevamento acque Basse (Progetto Esecutivo). MS 
DODS2017MS0006 

48      

Assetto Idrogeologico. Intervento Carrione – Briglia di 
presa e invaso TOR15+Bypass Torano-Gragnana (Studio 
Fattibilità). MS DODS2017MS0001 

146      

Assetto Idrogeologico. Intervento Carrione – Fosso di 
Colonnata – Invaso COL21 (Progetto di Fattibilità + 
Progetto Esecutivo). MS DODS2017MS0002 

73      

Assetto Idrogeologico. Intervento Carrione – Torrente 
Gragnana- Invaso GRA2 (Progetto di Fattibilità + Progetto 
Esecutivo). MS DODS2017MS0003 

73      

Assetto Idrogeologico. Progetto di Approfondimento 
Conoscitivo per la “frana di Malacosta” in Comune di Aulla. 
MS DODS2017MS0005 

15      

Assetto Idrogeologico. Sistemazione architettonica 
Interventi di difesa dell'abitato di Aulla (Progetto 
Esecutivo). MS DODS2017MS0004 

47 47 100,0% 28   

Servizio idrologico regionale. Implementazione 
infrastruttura informatica e modellistica del Centro 
Funzionale Regionale. DODS2017RT0002 

60      

Servizio idrologico regionale. Miglioramento e 
rafforzamento del sistema regionale di monitoraggio meteo
idrometrico in tempo reale. DODS2017RT0001 

140      

Toscana Nord. LU. Lavori di riduzione del rischio idraulico 
del fiume Serchio in loc. Castelnuovo di Garfagnana 
(Progetto Esecutivo). LU DODS2017LU0133 

30 5 16,9% 5   

Toscana Nord. LU. Fiume Serchio. Adeguamento strutturale
argine destro (Progetto Esecutivo). LU DA2014LU0059 100      

Toscana Nord. LU. Fiume Serchio. Adeguamento strutturale
argine sinistro VI lotto (Progetto Esecutivo). LU 
DA2014LU0060 

100      

Toscana Nord. LU. Gora di Stiava rispristini argini e 
adeguamento portata duecentennale IV lotto (Progetto 
Esecutivo). LU DA2014LU0006 

41      

Toscana Nord. LU. Camporgiano Lavori di sistemazione 
movimento franoso nel centro del paese di Casciana . 
DA2014LU0083DODS2017LU0083 

189 189 100,0% 151 2 1,6%

Toscana Nord. LU. Coreglia Antelminelli Messa in sicurezza 
del movimento franoso presso il parcheggio di Piazza 
Mazzini in Coreglia Capoluogo. DODS2017LU0151 

41 41 100,0% 41   

Toscana Nord. LU. Fosciandora Lavori urgenti messa in 
sicurezza del movimento franoso Loc. Felicioni. 
DODS2017LU0161 

47 47 100,0% 47   

Toscana Nord. LU. Gallicano Interventi di riduzione del 
rischio idrogeologico lungo la strada Comunale Verni - 
Trassilico. DA2014LU0101 

400 400 100,0% 320   

Toscana Nord. LU. Lucca Ripristino viabilita’ e messa in 
sicurezza versanti sulla strada comunale Campolemisi – 
San Pellegrino. DODS2017LU0145 

485 485 100,0% 388   

Toscana Nord. LU. Molazzana Messa in sicurezza viabilità 
per le Loc. Promiana e colletto - strade Com. Marmifera e 
Via del Sole. DA2014LU0113 

274 274 100,0% 219   

Toscana Nord. LU. Piazza Al Serchio Sistemazione 
movimento franoso loc scuola elementare e materna piazza
al Serchio 3° Stralcio Lotto C1. DODS2017LU0137 

840 840 100,0% 672   

Toscana Nord. LU. Pietrasanta Messa in sicurezza di un 
tratto di strada comunale in frana denominata Via di 
Capriglia - 1 Lotto. DA2014LU0007 

422 422 100,0% 338   

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Toscana Nord. LU. Vagli di Sotto Consolidamento di un 
tratto del versante sulla viabilità Vagli Sotto - Vagli Sopra. 
DA2014LU0068 

260 260 100,0% 208   

Toscana Nord. LU. Villa Basilica Bonifica movimento 
franoso lungo la Via Comunale Pracando-Loc “Sul Colletto”.
2° Lotto. DA2014PT0061 

100 100 100,0% 80   

Toscana Nord. MS. Fivizzano Intervento Di Ripristino Piccoli
Movimenti Franosi Lungo Sp 58 Dir Pian Di Molino-Monte 
Dei Bianchi. DODS2017MS0119 

235 235 100,0% 188   

Toscana Nord. PT. Cutigliano Interventi di Consolidamento 
nel centro storico di Cutigliano. DODS2017PT0090 49 49 100,0% 39   

Toscana Sud. GR. Massa Marittima Intervento di 
consolidamento dell'area compresa tra la chiesa di San 
Rocco e Via del Mattatoio. DODS2017GR0052 

730 730 100,0% 584   

Toscana Sud. GR. Roccalbegna Consolidamento del 
versante in località Vallerona - Centro Abitato. 
DODS2017GR0063 

17 17 100,0% 17   

Toscana Sud. SI. Impianti di sollevamento per la 
mitigazione del rischio residuo nell'abitato di 
Buonconvento. SI DODS2017SI0069 

45      

Toscana Sud. SI. Impianti di sollevamento per la 
mitigazione del rischio residuo nell'abitato di Ponte d'Arbia. 
SI DODS2017SI0070 

30      

Toscana Sud. SI. San Casciano dei Bagni-Abbadia San 
Salvadore SP 61 km 4+300 San Casciano dei bagni-
Abbadia San Salvadore. Mitigazione area in frana. 
DODS2017SI0001 

50 50 100,0% 50 12 24,0%

Toscana Sud. SI. Siena Lavori per la sistemazione in 
Fontebranda Est a protezione per il resede dell'asilo. 
DA2014SI0015 

74 74 100,0% 59   

Toscana Sud. GR. Sistemazione idraulica aree del fosso 
Giunco a monte di via Giuranna nell'abitato di Arcidosso. 
GR DA2014GR0047 

570      

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PO. Cantagallo 
Studio e Progetto di fattibilità per bonifica Frana In Loc. 
Migliana. DODS2017PO0024 

83 83 100,0% 42   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PO. Montemurlo 
Messa in sicurezza monimento franoso su via Cicignano. 
DODS2017PO0026 

25 25 100,0% 20   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PO. Vaiano 
Interventi di consolidamento di area soggetta a movimento
franoso in loc. Schignano. DA2014PO0023 

118 118 100,0% 95   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PT. Buggiano 
Ripristino viabilità e consolidamento di movimento franoso 
in via Falciano. DODS2017PT0088 

94 94 100,0% 75   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PT. Marliana Messa 
in sicurezza del movimento franoso via della Madonna - 
Completamento. DODS2017PT0072 

24 24 100,0% 20   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PT. Massa e Cozzile 
Stabilizzazione della sede viaria - SP 29 Colligiana-
movimenti franosi tra il km 5+000 e 5+300. Progettazione 
definitiva. DODS2017PT0003 

40 40 100,0% 40   

Valdarno Centrale e Tutela dell'acqua. PT. Pieve a Nievole 
Messa in sicurezza e riassetto idrico del dissesto 
idrogeologico in località Via dello Schiavo. 
DODS2017PT0076 

30 30 100,0% 24   

Valdarno Centrale. PT. Case Barelli - torrente BURE 
(Progettazione defintiva ed esecutiva compreso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
verifica progettuale). PT DODS2017PT0001 

214      

Valdarno Centrale. PO. Cassa di laminazione in località e 
Castellettiin comune di Carmignano (PO) (progettazione) 
PO DODS2017PO0001 

100      

Valdarno Centrale. PT. Difese idrauliche dei torrenti Brana 
e Stella nei Comuni di Pistoia, Quarrata e Agliana (Progetto
Esecutivo). PT DODS2017PT0002 

354      

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Valdarno Inferiore e Costa. LI. Fosso Vallegrande - 
Riduzione rischio idraulico - ripristino reticolo idraulico tratti
2-3-4 (Procchio - Comune di Marciana) (Progetto 
Esecutivo). LI DODS2017LI0001 

83      

Valdarno Inferiore e Costa. PI. Indagini geognostiche 
funzionali alla definizione dell'intervento di ripristino della 
sponda sinistra del Fiume Arno in loc. San Donato. PI 
DODS2017PI0003 

15 14 91,0% 14   

Valdarno Inferiore e Costa. LI. Collesalvetti Progetto/Studio
per il ripristino della frana in Via del Poggione, Loc. 
Debbiacci. DODS2017LI0023 

70 70 100,0% 56   

Valdarno Inferiore e Costa. LI. Piombino Interventi di 
consolidamento tratto di costa Lungomare G. Marconi 
Piombino - Lotto II. DODS2017LI0026 

312 312 100,0% 249   

Valdarno inferiore e Costa. LI. Messa in sicurezza del corso 
d'acqua denominato Rio Salivoli nel comune di Piombino 
(progettazione) LI DA2014LI0020 

60      

Valdarno Inferiore e Costa. PI. Buti Consolidamento 
movimento franoso a monte della sede stradale via San 
Niccolò- Buti Capoluogo. DA2014PI0016 

483 483 100,0% 386   

Valdarno Inferiore e Costa. PI. Calci Opere di 
consolidamento e regimazione delle acque superficiali in 
Loc. S.Martino di Montemagno. DODS2017PI0036 

35 35 100,0% 35   

Valdarno Inferiore e Costa. PI. Santa Maria A Monte 
Consolidamento di un tratto di versante a monte della Via 
Repubblica. DODS2017PI0037 

286 286 100,0% 229   

Valdarno Inferiore e Costa. PI. Scolmatore d’Arno e 
paratoie di Bocca d’Usciana - Indagini, monitoraggio, 
verifiche e progettazioni dell’opera di presa e delle opere di
derivazione. PI DODS2017PI0002 

75      

Valdarno Superiore. FI. Adeguamento argine Fucecchio - 
(Progetto Esecutivo). FI DODS2017FI0002 59      

Valdarno Superiore. AR. Adeguamento diga di Levane. 
Studio impatto ambientale e indagini geognostiche e 
geotecniche delle arginature a protezione della piana di 
Laterina. AR 09IR003/G4-DODS2017AR0077 

105      

Valdarno Superiore. AR. Caprese Michelangelo 
Realizzazione di drenaggi superficiali e profondi e opere di 
Sostegno a gravità DA2014AR0026 

185 185 100,0% 148 148 100,0%

Valdarno Superiore. AR. Chiusi Della Verna Opere di 
bonifica e consolidamento dell’abitato di Biforco - 
Completamento. DODS2017AR0057 

143 143 100,0% 115 63 54,7%

Valdarno Superiore. AR. Montemignaio Progetto - “Opere di
Consolidamento di dissesto idrogeologico nell'area del 
capoluogo - 4°Stralcio”. DODS2017AR0055 

30 30 100,0% 30 30 100,0%

Valdarno Superiore. AR. Poppi Sistemazione dell'area in 
frana in Badia Prataglia Loc. Case D'arno DA2014AR0033 480 480 100,0% 384 384 100,0%

Valdarno Superiore. AR. Sansepolcro Realizzazione muri di 
contenimento, barriere paramassi e reti metalliche lungo la
S.C. II Stralcio DA2015AR0040 

373 373 100,0% 298 298 100,0%

Valdarno Superiore. AR. Subbiano Sistemazione di una 
frana in loc. La Piaggia. DA2014AR0042 167 167 100,0% 133 133 100,0%

Valdarno Superiore. Consolidamento del muro d'argine 
sinistro del fiume Arno in loc. Ponte a Signa nel Comune di 
Lastra a Signa. FI DODS2017FI0003 

29      

Valdarno Superiore. Consolidamento di due botti del 
Torrente Loreto e arginature connesse in Comune di 
Cortona. AR DODS2017AR001 

300      

Valdarno Superiore. FI. Barberino Val D'Elsa Realizzazione 
di paratia e muro di sostegno dei versanti sud - est e nord 
- est del campo sportivo. DODS2017FI0037 

370 370 100,0% 296 296 100,0%

Valdarno Superiore. FI. Castelfiorentino Messa in sicurezza 
del settore Nord-Est del complesso architettonico storico 
Chiesa di San Ippolito. DODS2017FI0036 

150 150 100,0% 150 150 100,0%

(segue)

199



Rapporto generale di monitoraggio strategico 2017            Appendice 2 – L’andamento finanziario dei piani e programmi

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Valdarno Superiore. FI. Cerreto Guidi Distretto franoso in 
loc. San Rocco via Ripa. DA2015FI0026 43 43 100,0% 34 34 100,00%

Valdarno Superiore. Manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza di cataratte sul fiume Arno nei Comuni di Signa e 
Lastra a Signa. FI DODS2017FI001 

60      

Valdarno Superiore. Protezione del rilevato ferroviario 
realizzato sul Torrente Salarco a seguito dell'evento del 
novembre 2012. AR DODS2017AR002 

40      

Valdarno Superiore. Sistemazione idraulica del torrente 
Cerfone mediante arginature e ampliamento sezioni in loc. 
Pocaia, Omarino e Monterchi. AR DODS2017AR0063 

20      

Valdarno Superiore. AR. Adeguamento della diga di Levane
e delle opereconnesse - 2 stralcio (Studio idraulico, tratto 
tra Ponte Buriano e ladiga, verifica archeologica...). 
DODS2017AR0077 2 

67      

Toscana Nord. MS. Asportazione sedimenti alveo torrente 
Lavello. DA2014MS0035 900      

Manutenzione ordinaria sulle opere idrauliche di II 
categoria 6.100 6.100 100,0% 6.100 1.133 18,6%

T O T A L E 17.852 13.920 78,00% 12.407 2.684 21,6%

Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costiera

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Massa - Recupero e riequilibrio del litorale di Massa fra 
le foci del Lavello e del Frigido. Indagini e progettazione.
DC-1 

200      

Massa - Ripascimento litorale di Massa a sud del fosso 
Poveromo e monitoraggio evoluzione costa. Indagini e 
progettazione. DC-2 

59 36 61,3% 36 5 13,6%

Pisa - Difesa e recupero dell'arenile e del sistema 
difensivo attuale tra fiume Serchio e Bocca d'Arno. 
Indagini e progettazione. DC-3 

224 77 34,5% 77   

Pisa - Sistemazione morfologica del litorale con 
riconfigurazione del sistema di difesa e ripascimento 
dell'areile di Marina di Pisa e Tirrenia. Indagini e 
progettazione 

149      

Rosignano, Livorno - Ripascimento del tratto tra 
Pietrabianca e Pontile Vittorio Veneto. Indagini e 
progettazione. DC-5 

70 30 42,8% 30 30 100,0%

Rosignano (LI). Sistemazione morfologica della spiaggia 
di Vada. Indagini e progettazione. DC-6 1.686 5 0,3% 5   

Cecina e Bibbona, Livorno - Ripascimento e riequilibrio 
arenile nel tratto a sud del Fosso della Cecinella e 
monitoraggio evoluzione costa. Indagini e progettazione.
DC-7 

162 51 31,4% 51 30 58,5%

San Vincenzo, Livorno - Ripascimento dell'arenile di San 
Vincenzo. Indagini e progettazione. (DC-8) 60 30 50,0% 30 30 100,0%

Piombino, Livorno - Sistemazione morfologica della 
spiaggia di Baratti. Indagini e progettazione. DC-9 5 4 76,4% 4   

Piombino, Livorno - Riequilibrio e ripascimento 
dell'arenile della Costa Est del golfo di Follonica. Indagini
e progettazione. DC-10 

245 102 41,6% 102 70 68,9%

Scarlino, Grosseto - Ripascimento dell'arenile di Scarlino.
Indagini eprogettazione. DC-11 164      

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Castiglione della Pescaia. Grosseto - Recupero e 
riequilibrio del litorale di Punta Ala. Indagini e 
progettazione. DC-12 

147 40 27,0% 40   

Castiglione della Pescaia, Grosseto - Ripascimento e 
riequilibrio dell'arenile di Castiglione della Pescaia. 
Indagini e progettazione. DC-13 

659 77 11,7% 77 41 53,4%

Grosseto - Difesa dall'erosione del cordone dunale e 
delle aree umide retrostanti del tratto a nord della foce 
del F. Ombrone. indagini e progettazione. DC-14 

406      

Orbetello, Grosseto - Recupero e riequilibrio del litorale 
del Comune di Orbetello - 1° lotto. Indagini e 
progettazione. DC-15 

167 126 75,5% 126 93 73,9%

Orbetello, Grosseto - Recupero e riequilibrio del litorale 
del Comune di Orbetello - Feniglia. Indagini e 
progettazione. DC-16 

358      

Livorno - Ripascimento e riequilibrio arenili dell'Isola 
d'Elba. Indagini e progettazione. DC-17 

130      

Marina di Pisa, Pisa - Manutenzione delle spiaggie in 
ghiaia. Rifiorimento e ripristino scogliere a difesa abitato.
MA-1 e MA-2 

160 58 36,3% 58 58 100,0%

Indagini per la caratterizzazione dei sedimenti. CAR       

Monitoraggio a scala regionale dell'evoluzione della linea
di riva. MON 

75 75 100,0% 75 23 30,0%

Marciana. Tratto Chiessi e Pomonte. Ricarica arenile in 
ghiaia Chiessie Pomonte. MA-3 

165 165 100,0% 165 83 50,0%

Massa. Primo stralcio funzionale per il litorale di Massa 
tra le foci del Fosso Lavello e del fiume Frigido. MA-4 

240 240 100,0% 240   

T O T A L E 5.530 1.117 20,2% 1.117 462 41,4%

Manutenzione delle strade regionali.  Trasferimento risorse alle Province e alla Città Metropolitana di
Firenze (2016-2017)

(valori in migliaia di euro)
Oggetto Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Provincia di Arezzo  2.435  2.435 100,0%  2.435  2.133 87,6%
Città Metropolitana di Firenze  4.138  4.138 100,0%  4.138  3.606 87,1%
Provincia di Grosseto  1.600  1.600 100,0%  1.600  1.402 87,6%
Provincia di Livorno  678  678 100,0%  678  594 87,6%
Provincia di Lucca  1.637  1.637 100,0%  1.637  1.434 87,6%
Provincia di Massa Carrara  105  105 100,0%  105  33 31,6%
Provincia Pisa  2.564  2.564 100,0%  2.564  2.247 87,6%
Provincia di Pistoia  1.143  1.143 100,0%  1.143  1.001 87,6%
Provincia di Prato  521  521 100,0%  521  451 86,5%
Provincia di Siena  2.624  2.624 100,0%  2.624  2.299 87,6%
 T O T A L E 17.445 17.445 100,0% 17.445 15.200 87,1%
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Sicurezza stradale – Azione regionale in attuazione dell'azione 3.2.1 del PRIIM (risorse 2015-2016)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Ambito urbano. SI. Chianciano Terme. Realizzazione di 
una rotatoria e marciapiedi lungo la SP 146 - km 16+00 
circa - centro abitato di Chianciano Terme - primo stralcio

150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. AR. Castiglion Fiorentino TRENTA E LODE 70 70 100,0% 70 14 20,0%
Ambito urbano. PO. Prato. Miglioramento della sicurezza 
stradale nellearee urbane ad elevata incidentalità 150      

Ambito urbano. SI. Torrita di Siena. Riqualificazione del 
sistema viario e messa in sicurezza della SP 326 nel tratto
di via Mazzini - intersezione SP 327 e prolungamento 
collegamento pedonale 

120 120 100,0% 120 49 40,6%

Ambito urbano. AR. Caprese Michelangelo. Realizzazione 
di attraversamento pedonale con messa in sicurezza di 
zona pedonale 

4 4 100,0% 4 1 20,0%

Ambito urbano. FI. Figline e Incisa Valdarno. Messa in 
sicurezza del tratto urbano della SR 69 nell'abitato di 
Figline Valdarno 

150 150 100,0% 150 105 70,0%

Ambito urbano. FI. Fucecchio. Opere per la sicurezza 
stradale: rotatoria zona Ferruzza 100 100 100,0% 100 20 20,0%

Ambito urbano. SI. Colle Val d'Elsa. Tratto urbano della 
SR 68 - Realizzazione di un nuovo percorso pedonale 
lungo la via Gramsci e fino all'intersezione della 
Fabbrichina - primo lotto 

150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. MS. Mulazzo. Riqualificazione e messa in 
sicurezza del sistema viario in località Arpiola (incrocio SP 
31 - SP 32) 

97 97 100,0% 97 19 20,0%

Ambito urbano. AR. Montevarchi. Rotatoria fra via Unità 
d'Italia e piazzale Allende 49 49 100,0% 49 10 20,0%

Ambito urbano. FI. Pontassieve. Messa in sicurezza 
viabilità pedonale nel tratto Sieci di sotto 40 40 100,0% 40 8 20,0%

Ambito urbano. SI. Siena. Miglioramento dell'intersezione 
tra la stra da comunale di Ruffolo e la ex SS. 73 Levante 
"Senese Aretina" in località Fangonero 

150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. AR. Monterchi. Realizzazione marciapiede
lungo la SP 22in località Mercatale 75 75 100,0% 75 15 20,0%

Ambito urbano. AR. Bucine. Realizzazione di marciapiede 
lungo la SP 540 e lungo via Senese nel'abitato di Bucine 41 41 100,0% 41 8 20,0%

Ambito urbano. FI. Firenze. Interventi vari di 
razionalizzazione e fluidificazione del traffico - Progetto 
David 

150      

Ambito urbano. GR. Follonica. Intervento di messa in 
sicurezza di via Amendola 150 150 100,0% 150 105 70,0%

Ambito urbano. AR. Castiglion Fibocchi. Messa in 
sicurezza della strada provinciale Sette Ponti all'interno 
del centro abitato del capoluogo- primo stralcio 

43 43 100,0% 43 9 20,0%

Ambito urbano. FI. Borgo San Lorenzo. Opere per la 
messa in sicurezza stradale del viale Giovanni XXIII nel 
capoluogo 

60 60 100,0% 60 42 70,0%

Ambito urbano. AR. Castelfranco Piandiscò. Realizzazione 
di pista ciclopedonale in località Faella 82 82 100,0% 82 16 20,0%

Ambito urbano. LI. Livorno. Realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza sui tratti maggiormente pericolosi. 
Realizzazione di impianti semaforici 

150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. LU. Minucciano. Realizzazione di un 
percorso protetto per la mobilità pedonale nella frazione 
di Pieve San Lorenzo 

150 150 100,0% 150 105 70,0%

Ambito urbano. PI. Capannoli. Intervento di 
miglioramento della sicurezza stradale con la costruzione 
di una rotatoria in via Berlinguer nel capoluogo 

29 29 100,0% 29 6 20,0%

Ambito urbano. PI. Cascina. Messa in sicurezza di via 
Carlo Cammeo nella frazione di Zambra- Cascina 45 45 100,0% 45 34 75,7%

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Ambito urbano. LI. Campo nell'Elba. Messa in sicurezza 
stradale di viaPortoferraio - trattodalla rotatoria della 
Serra a viale Elba medianterealizzazione di percorso ciclo-
pedonale 

150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. SI. Montepulciano. Realizzazione 
marciapiede lungo la SP Traversa di Montepulciano 150 150 100,0% 150 30 20,0%

Ambito urbano. SI. Rapolano Terme. Realizzazione di un 
marciapiede in via Provinciale sud a Rapolano Terme 150      

Ambito urbano. FI. Rignano sull'Arno. Intervento per la 
sicurezza dei pedoni nel tratto di Via Garibaldi SP 89 65 65 100,0% 65 8 12,0%

Centri abitati. PI. Ro.Sa.Ma.S - Road Safety Management 
System III 223      

Centri abitati. PO. Cantagallo, Unione dei Comuni della 
Val di Bisenzio. Interventi per la messa in sicurezza del 
traffico ciclo pedonale nell'abitato di Carmignanello - SR 
325 

100 100 100,0% 100 20 20,0%

Centri abitati. SI. Monteroni d'Arbia - Buonconvento. 
Unirsi tra i comuni per una maggiore sicurezza alla guida 
e nel passeggiare 

88 88 100,0% 88 18 20,0%

Centri abitati. FI. Castelfiorentino - Unione dei Comuni 
dell'EmpoleseValdelsa. Installazione dissuasori di velocità 
lungo la SRT 429 località Cambiano e Petrazzi 

14 14 100,0% 14 10 70,0%

Centri abitati. LU. Camaiore. Messa in sicurezza e 
riqualificazione Sarzanese - ambito progettuale: tratto 
compreso dall'intersezione con via Paduletto 
all'intersezione con via Giacosa 

240 240 100,0% 240 48 20,0%

Centri abitati. AR. Arezzo. Io Conto 250 250 100,0% 250 50 20,0%
Centri abitati. AR. Bibbiena. Interventi per la sicurezza 
viaria sullaSR 71 inlocalità Soci 80 80 100,0% 80 56 70,0%

Centri abitati. FI. Marradi. Sicurezza stradale - intersezioni
tra SR 302 e viabilità centro storico capoluogo 120 120 100,0% 120 84 70,0%

Centri abitati. SI. Siena. Realizzazione pista ciclopedonale 
tra IsolaD'Arbia e Ponte a Tressa nel Comune di Siena 250 250 100,0% 250 50 20,0%

Centri abitati. AR. Pergine Valdarno. Realizzazione di 
interventi volti alla sicurezza stradale lungo la SR 69 di 
Val d'Arno all'interno delcentro urbano della frazione di 
Poggio Bagnoli 

250 250 100,0% 250 175 70,0%

Centri abitati. LU. Capannori. Progetto definitivo per la 
realizzazione di marciapiede lungo la via di Tiglio, in 
frazione Pieve San Paolo (LU) - Tratto compreso tra 
Chiesa Parrocchiale e via del Corp 

81      

Centri abitati. LU. Massarosa. Intervento di 
riqualificazione della SRT 439 - realizzazione di 
marciapiedi in Massarosa 

217 217 100,0% 217 152 70,0%

Centri abitati. FI. Empoli. Lavori di messa in sicurezza dei 
tratti interni ai centri abitati del Comune di Empoli della 
strada regionale SR429 con la realizzazione di percorsi 
pedonali protetti 

200 200 100,0% 200 30 15,0%

Centri abitati. SI. San Quirico d'Orcia. Progetto sicurezza 
stradale, percorso pedonale tratto intersezione Provinciale
di Chianciano SP 146fino all'intersezione di Via Dante 
Alghieri

168      

Tratto extraurbano. Miglioramento della circolazione e 
della sicurezzasul tratto fiorentino della SR 70 "della 
Consuma" nella Citta Metropolitana di Firenze e nel 
Comune di Pelago 

1.550 79 5,1% 79 25 31,2%

Tratto extraurbano. Messa in sicurezza di un tratto 
pericolo della SR "di Val di Cecina" denominato "curva 
della morte" in Provincia di Pisae Comune di Volterra 

1.500 1.500 100,0% 700   

Tratto extraurbano. Messa in sicurezza di un tratto 
stradale con curvepericolose sulla SR 258 "Marecchia" in 
Provincia di Arezzo e Comune diBadia Tedalda 

400 400 100,0% 400   

T O T A L E 8.451 6.058 71,7% 5.258 1.471 28,0%
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Sicurezza stradale – Azione regionale in attuazione dell'azione 3.2.1 del PRIIM (risorse 2017)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Prato PO Visione rischio zero: accessibilità e 
sicurezza di Riqualificazione Francesco Ferrucci 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Grosseto GR Eliminazione rischio sull'asse stradale 
di via Senese compreso fra le intersezioni di via Emilia e via
Argentina 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Siena SI Interventi di moderazione del traffico 
connessi ai piani di mobilità. Lotto 2 – attraversamenti 
pedonali. Lotto di Viale Cavour 

35 35 100,0% 20   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Pontedera PI Realizzazione di nuova rotatoria 
incrocio via Tosco Romagnola - via Salvo d'Acquisto 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Colle val d'elsa SI Tratto Urbano della SR 68 
-Realizzazione di un nuovo percorso pedonale lungo via 
Gramsci - 2° Stralcio 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Fucecchio FI Realizzazione di una pista ciclabile di 
collegamento tra le scuole del centro di Fucecchio 

73 73 100,0% 41   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Montecatini terme PT Azioni di miglioramento 
sicurezza stradale e della mobilità ciclopedonale 

43 43 100,0% 24   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Pr. di Siena - San Gimignano SI Realizzazione di un 
percorso pedonale in loc. Ranza lungo la S.p. 47 “di Castel 
San Gimignano 

35 35 100,0% 20   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Bucine AR Realizzazione di nuovi tratti di 
marciapiede lungo la SP540 Valdambra nel centro abitato 
di Ambra 

38 38 100,0% 21   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Fabbriche di Vergemoli LU Interventi sulla s.c. 
Fornovolasco-Grotta del Vento-Vergemoli 

34 34 100,0% 19   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Carrara MS Interventi e opere di miglioramentodel 
sistema viario di Campo d'Appio e Viale Monzoni in località 
Avenza 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Siena Monteriggioni SI Interventi di moderazione 
del traffico lungo la SR 2 Cassia Nord (marciapiede tra 
Fontebecci e Braccio) 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Chiusi SI Lavori di riqualificazione urbana di Chiusi 
Scalo – Marciapiedi e viabilità di un tratto di Via Oslavia 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Abbadia San Salvatore SI Potenziamento della 
sicurezza stradale sulla S.P.18, lungo via Esasseta 

13 13 100,0% 7   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano San Casciano Val di Pesa FI Impianto semaforico a 
chiamata pedonale tra via Empolese, via Argiano e via 
Leonardo da Vinci 

18 18 100,0% 10   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Santa Maria a Monte PI Percorso pedonale rotatoria
Ponticelli 

50 50 100,0% 28   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Castelnuovo Berardenga SI Opere di messa in 
sicurezza della viabilità urbana della frazione di Ponte a 
Bozzone 

47 47 100,0% 26   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Cecina LI ZEROtonda. La sicurezza Stradale al km 0 75 75 100,0% 42   

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Lamporecchio PT Messa in sicurezza di un tratto di 
Via Togliatti attraverso la riqualificazione del sistema viario 

25 25 100,0% 14   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Londa FI Completamento e protezione dei percorsi 
pedonali nella direttrice via Salvo d'Acquisto - piazza 
Umberto I 

10 10 100,0% 6   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Pontassieve FI Messa in sicurezza della viabilità 
pedonale di via L. Gori e piazza Cairoli nel capoluogo 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Pratovecchio e Stia AR Realizzazione di marciapiede
in corrispondenza della SP310, tratto urbano, via Vittorio 
Veneto

23 23 100,0% 13   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Rignano sull'Arno FI Percorso pedonale esterno ai 
binari di collegamento tra area ferroviaria e parcheggi, 
zona via Roma 

75      

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Lucca LU SP 1 Francigena - adeguamento stradale 
in località Bollore nel comune di Lucca - Lotto IV 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Siena SI Intersezione tra la SP 326 Rapolano e le 
SP 50/a e b di Francavilla e Passo alla Querce. Semaforo 
intelligente. Città di Chiusi 

42 42 100,0% 24   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Montecarlo LU Realizzazione di marciapiedi e 
attraversamenti pedonali luminosi in località San Salvatore 
e Turchetto 

25 25 100,0% 14   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Bagno a Ripoli FI Interventi a tutela dell'utenza 
pedonale in luoghi sensibili su viabilità comunale 

38 38 100,0% 21   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Castelnuovo di Garfagnana - Pr. di Lucca LU Lavori 
di miglioramento SP 13 di Arni: incrocio via F. Azzi – 
incrocio via A. Moro 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Cavriglia AR Completamento del sistema 
ciclopedonale nel fondovalle di Cavriglia: Realizzazione 
pista ciclabile in zona Cetinale 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Sansepolcro AR Progetto di fattibilità tecnico-
economica di lavori per la messa in sicurezza (Viale 
Barsanti-Largo Porta del Ponte)

39 39 100,0% 22   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Pr. di Lucca. Capannori LU Riqualificazione ed 
interventi di messa in sicurezza della SP29 di Marlia a 
Capannori dal Km 4+920 al Km 5+390 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Borgo a Mozzano LU Azioni per la messa in 
sicurezza degli utenti deboli. Sistemi di attraversamenti 
pedonali luminosi 

23 23 100,0% 13   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Cortona AR Progetto esecutivo per lavori su tratti in
ambito urbano della Strada Provinciale n. 32 Lauretana nel 
territorio comunale 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Altopascio LU Realizzazione di rotatoria in località 
Carbonata ad Altopascio sull'intersezione tra via di Tappo e
la SP 6 Lucchese Romana 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Asciano SI Opere per il miglioramento della 
sicurezza dei pedoni nella zona di Piazza della Pace in 
Asciano capoluogo 

25 0 0,6%    

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Castiglion Fibocchi AR Messa in sicurezza di un 
tratto della strada provinciale Sette Ponti all’interno del 
centro abitato 

45 45 99,6% 25   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Foiano della Chiana AR Progetto per la sicurezza 
della viabilità pedonale e veicolare (marciapiede in via di 
Lucignano) 

70 70 100,0% 39   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Montepulciano SI Realizzazione di marciapiedi ed 
opere accessorie lungo il tratto urbano della S.P. 52 in Loc.
Le Mandrie - Stralcio II 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade provinciali, comunali e di ambito 
urbano Sovicille SI Realizzazione di marciapiedi ed oper 
accessorie lungo il tratto urbano della S.P. 52 in Loc. Le 
Mandrie - Stralcio II 

75 75 100,0% 42   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati FI Messa in sicurezza del tratto urbano della SR 69 
dell'abitato di Incisa. Figline e Incisa Valdarno 

80 80 100,0% 45   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati AR Mobilità sostenibile anche nella SR71: Tutela 
delle utenze deboli. Castiglion Fiorentino 

120 120 100,0% 67   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PT Interventi di sicurezza stradale sulla Via 
Francesca all’interno del centro abitato di Castelmartini. 
Larciano 

31 31 100,0% 17   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati LU Messa in sicurezza e riqualificazione Sarzanese 
tra cimitero di Capezzano Pianore e l'intersezione con via 
Pannelle. Camaiore 

120      

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PI Interventi sul tratto della SRT 439 Sarzanese 
Valdera in attraversamento del c. a. di La Rosa - SP 41 di 
Peccioli. Pisa 

120 120 100,0% 67   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati AR Realizzazione di una rotatoria lungo la SRT 69, 
centro urbano della frazione di Montalto a Pergine 
Valdarno. 

120 120 100,0% 67   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati LU Riqualificazione viaria su SR 445 Garfagnana 
centro abitato di Fornaci di Barga 

80 80 100,0% 45   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PO Semafori sulla SR 325 Val di Setta Val di Bisenzio
nell'centro abitato di Carmignanello. Cantagallo 

40 40 100,0% 22   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PT SR435 Lucchese. Attraversamenti e percorsi 
pedonali protetti a Pescia, Castellare di Pescia e Ponte 
all'Abate. Pescia 

60 60 100,0% 34   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati FI Sicurezza Stradale SR302 Brisighella Ravennate 
-Frazione S. Adriano strada interna al centro abitato. 
Marradi 

27 27 100,0% 15   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PT Lavori di miglioramento sicurezza di 3 passaggi 
pedonali. Pieve a Nievole 

35 35 100,0% 20   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PI Regolamentazione del traffico sulla strada urbana
SRT12 nel centro storico di Ripafratta. San Giuliano Terme 

78 78 100,0% 43   

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati PO Lavori sulla Strada Regionale 325, nel tratto di 
tracciato corrispondente alla frazione di Terrigoli nel 
territorio di Vernio. 

120      

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati LU Realizzazione di una rotatoria sulla Via Pesciatina
all'intersezione con la via per Segromigno in località Zone. 
Capannori 

120 120 100,0% 67   

(segue)
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Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati AR Realizzazione di un sottopasso pedonale E58 
sulla SR71 in Subbia no 

120      

Interventi su strade regionali nelle tratte interne ai centri 
abitati LU. Tratto urbano SR 445: Castelnuovo di 
Garfagnana – Santa Maria.

120 120 100,0% 67   

Incidentalità con animali selvatici Pr. di Pisa PI Progetto 
sperimentale per la mitigazione dei sinistri causati da fauna
selvatica sulla SRT 439, SRT 68 della Valdicecina e SP 22 
del Mare 

20 20 100,0% 20   

Incidentalità con animali selvatici Pr. di Siena SI Due 
postazioni con dissuasori, sensori e segnaletica su strade di
competenza provinciale con un livello di incidentalità 
rilevante 

31 31 100,0% 31   

Incidentalità con animali selvatici Pr. di Livorno LI Proposta
di intervento sul problema fauna selvatica 40 40 100,0% 40   

Incidentalità con animali selvatici Cortona AR Fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale animali selvatici 
vaganti su tratti di strade comunali (completamento del 
precedente lotto 2016) 

22 22 100,0% 22   

T O T A L E 3.601 3.141 87,2% 1.810   

Sistema integrato ciclopista dell'Arno - Sentiero della bonifica

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Unione Comuni del Casentino. Tratto Stia - 
Ponte a Buriano 2.500 1.450 58,0% 1.450 384 26,5%

Comune di Arezzo. Collegamento Sentiero 
della Bonifica 750 750 100,0% 750 25 3,3%

Provincia di Arezzo. Sentiero della Bonifica 800 800 100,0% 800 240 30,0%
Provincia di Arezzo. Ponte Buriano - 
Acquaborra, Chianciano Terme - Chiusi 

200 38 19,0% 38 19 50,0%

Comune di San Giovanni Valdarno. 
Acquaborra - confine Provincia di Firenze 

1.600 100 6,3% 100   

Comune di Figline Incisa. Confine Provincia di
Arezzo - Centro Incis a 

437 437 100,0% 437 134 30,8%

Provincia di Firenze. Sieci - Il Girone con 
passerella Compiobbi 

1.850 150 8,1% 150   

Provincia di Firenze. Signa Montelupo 715 715 100,0% 715   

Comune di Pontassieve. Incisa - Sieci 1.028 28 2,7% 28   

Comune di Firenze. Il Girone - Scandicci 240 240 100,0% 240 26 10,8%
Comune di Empoli. Stazione ferroviaria di 
Montelupo Fiorentino - confine Provincia di 
Pisa 

1.650 25 1,5% 25 13 50,0%

Comune di San Miniato. Confine Empoli - 
confine Pontedera 

1.700 120 7,1% 120 61 51,1%

Comune di Cascina. Confine Montopoli - 
confine Provincia di Pisa 

1.700 135 7,9% 135 14 10,4%

Comune di Pisa. Riglione - Marina di Pisa 1.860 28 1,5% 28   

Comune di Pisa. Via Conte Fazio - via 
Livornese 970 970 100,0% 970 183 18,9%

T O T A L E 18.000 5.986 33,3% 5.986 1.100 18,4%
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Azioni per la mobilità ciclabile in ambito urbano

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Comune di Arezzo. Realizzazione ciclopista stazione 
FF.SS. Ospedale-stralcio S1 292 292 100,0% 292 88 30,0%

Comune di Capannori (LU). Realizzazione di pista 
ciclopedonale "Fra ncigena greenway" lungo il 
percorso storico della Francigena nei Comuni di Lucca
e Capannori 

451 451 100,0% 451   

Comune di Pisa. Pista ciclabile via Matteucci 357 357 100,0% 357 107 30,0%
Comune di Prato. Mobilità ciclabile in ambito urbano 
prevista dal PRIIM - azioni per lo sviluppo della 
mobilità ciclabile nel Comune di Prato - Progetto 
esecutivo 1° lotto 

500 500 100,0% 500 150 30,0%

Comune di Orbetello (GR). Pista ciclabile urbana 
Albinia-Giannella e interventi per la mobilità ciclabile 188 188 100,0% 188   

Unione dei Comuni della Versilia (Seravezza-LU). 
Completamento e miglioramento della sicurezza della 
Ciclopista Tirrenica sulla ciclovia Vi ale a Mare e 
connessione alle ciclovie Viale Apua e Via dei 

211 211 100,0% 211 63 30,0%

T O T A L E 2.000 2.000 100,0% 2.000 408 20,4%

Interventi rinnovamento patrimonio strutturale e strumentale ASL/AO 2011-2013

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Asl 1 Massa Carrara 91.619 87.811 95,8% 87.811 76.723 87,4%
Asl 2 Lucca 69.455 57.865 83,3% 57.865 56.274 97,3%
Asl 3 Pistoia 56.600 47.666 84,2% 47.666 47.349 99,3%
Asl 4 Prato 48.600 33.234 68,4% 33.234 33.234 100,0%
Asl 5 Pisa 18.050 15.621 86,5% 15.621 15.113 96,8%
Asl 6 Livorno 47.520 41.759 87,9% 41.759 41.759 100,0%
Asl 7 Siena 27.350 26.200 95,8% 26.200 25.343 96,7%
Asl 8 Arezzo 24.368 19.531 80,2% 19.531 17.538 89,8%
Asl 9 Grosseto 18.643 17.462 93,7% 17.462 17.462 100,0%
Asl 10 Firenze 66.200 54.788 82,8% 54.788 50.886 92,9%
Asl 11 Empoli 29.500 20.918 70,9% 20.918 20.918 100,0%
Asl 12 Viareggio 13.700 13.584 99,2% 13.584 13.583 100,0%
AOU Careggi 79.218 62.921 79,4% 62.921 58.934 93,7%
AOU Meyer 9.708 9.655 99,5% 9.655 9.117 94,4%
AOU Pisana 122.040 71.808 58,8% 71.808 31.040 43,2%
AOU Senese 20.000 19.860 99,3% 19.860 6.509 32,8%
Estav Centro 24.000 21.619 90,1% 21.619 21.619 100,0%
ISPO 919 919 100,0% 919 919 100,0%
Fondazione toscana Gabriele Monasterio 2.500 2.500 100,0% 2.500 2.500 100,0%
T O T A L E 769.990 625.721 81,3% 625.721 546.821 87,4%
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Piano investimenti sanitari 2014-2015
(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

1. Asl 1 Massa Carrara 8.000 8.000 100,0% 8.000 7.287 91,1%
2. Asl 2 Lucca 4.097 3.057 74,6% 3.057 600 19,6%
3. Asl 3 Pistoia 5.233 2.233 42,7% 2.233 0 0,0%
4. Asl 4 Prato 1.000 202 20,2% 202 0 0,0%
5. Asl 5 Pisa 3.765 3.485 92,6% 3.485 2.200 63,1%
6. Asl 6 Livorno 7.238 4.513 62,3% 4.513 0 0,0%
7. Asl 7 Siena 12.215 3.867 31,7% 3.867 0 0,0%
8. Asl 8 Arezzo 8.178 8.178 100,0% 8.178 2.397 29,3%
9. Asl 9 Grosseto 5.235 3.236 61,8% 3.236 0 0,0%
10. Asl 10 Firenze 32.251 24.415 75,7% 24.415 4.683 19,2%
11. Asl 11 Empoli 5.700 1.289 22,6% 1.289 0 0,0%
12. Asl 12 Viareggio 2.300 1.300 56,5% 1.300 0 0,0%
13. AOU Careggi 3.045 3.045 100,0% 3.045 0 0,0%
14. AOU Meyer 942 942 100,0% 942 0 0,0%
15. AOU Pisana 14.600 14.600 100,0% 14.600 0 0,0%
16. AOU Senese 9.000 9.000 100,0% 9.000 0 0,0%
17. ESTAR 3.200 0 0,0% 0 0 0,0%
18. ISPO 500 500 100,0% 500 490 98,1%
T O T A L E 126.499 91.862 72,6% 91.862 17.657 19,2%

Fondo regionale non autosufficienza (anno 2017)
(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Zona Apuane 2.027 2.027 100,0% 2.027 0 0,0%
Zona Lunigiana 1.006 1.006 100,0% 1.006 704 70,0%
Zona Piana di Lucca 1.111 1.111 100,0% 1.111 0 0,0%
Zona Valle del Serchio 178 178 100,0% 178 0 0,0%
Zona Pistoiese 2.530 2.530 100,0% 2.530 1.771 70,0%
Zona Val di Nievole 1.681 1.681 100,0% 1.681 1.177 70,0%
Zona Pratese 3.237 3.237 100,0% 3.237 2.266 70,0%
Zona Alta val di Cecina 374 374 100,0% 374 0 0,0%
Zona Pisana 2.863 2.863 100,0% 2.863 0 0,0%
Zona Val d'Era 1.538 1.538 100,0% 1.538 0 0,0%
Zona Bassa val di Cecina 1.249 1.249 100,0% 1.249 0 0,0%
Zona Elba 445 445 100,0% 445 0 0,0%
Zona Livornese 2.598 2.598 100,0% 2.598 1.819 70,0%
Zona Val di Cornia 959 959 100,0% 959 0 0,0%
Zona Alta val d'Elsa 523 523 100,0% 523 0 0,0%
Zona Amiata senese 41 41 100,0% 41 0 0,0%
Zona Senese 1.371 1.371 100,0% 1.371 0 0,0%
Zona Val di Chiana senese 844 844 100,0% 844 0 0,0%
Zona Aretina 1.850 1.850 100,0% 1.850 0 0,0%
Zona Casentino 420 420 100,0% 420 0 0,0%
Zona Valdarno 458 458 100,0% 458 0 0,0%
Zona Val di Chiana aretina 405 405 100,0% 405 0 0,0%
Zona Val Tiberina 352 352 100,0% 352 0 0,0%
Zona Amiata grossetana 367 367 100,0% 367 0 0,0%
Zona Colline dell'Albegna 763 763 100,0% 763 0 0,0%
Zona Colline Metallifere 724 724 100,0% 724 0 0,0%
Zona Grossetana 1.562 1.562 100,0% 1.562 0 0,0%
Zona Fiorentina nord-ovest 2.949 2.949 100,0% 2.949 2.064 70,0%
Zona Fiorentina sud-est 1.164 1.164 100,0% 1.164 815 70,0%
Zona Firenze 2.802 2.802 100,0% 2.802 1.961 70,0%
Zona Mugello 900 900 100,0% 900 630 70,0%
Zona Empolese 2.317 2.317 100,0% 2.317 1.622 70,0%
Zona Valdarno inferiore 867 867 100,0% 867 607 70,0%
Zona Versilia 1.235 1.235 100,0% 1.235 865 70,0%
T O T A L E 43.711 43.711 100,0% 43.711 16.301 37,3%
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Progetti vita indipendente (anno 2017)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Zona Lunigiana 195 97 50,0% 97 97 100,0%
Zona Apuane 309 154 50,0% 154 0 0,0%
Zona Valle del Serchio 163 82 50,0% 82 0 0,0%
Zona Piana di Lucca 423 211 50,0% 211 0 0,0%
Zona Valdinievole 363 182 50,0% 182 182 100,0%
Zona pistoiese 545 273 50,0% 273 273 100,0%
Zona Pratese 506 253 50,0% 253 253 100,0%
Zona Alta val di Cecina 39 20 50,0% 20 0 0,0%
Zona Valdera 176 88 50,0% 88 0 0,0%
Zona Pisana 364 182 50,0% 182 0 0,0%
Zona Bassa val di Cecina 324 162 50,0% 162 0 0,0%
Zona Val di Cornia 164 82 50,0% 82 0 0,0%
Zona Elba 71 35 50,0% 35 0 0,0%
Zona Livornese 355 177 50,0% 177 177 100,0%
Zona Alta val d'Elsa 125 62 50,0% 62 0 0,0%
Zona Val di Chiana senese 147 74 50,0% 74 0 0,0%
Zona Amiata senese e val d'Orcia 52 26 50,0% 26 0 0,0%
Zona Senese 289 145 50,0% 145 0 0,0%
Zona Casentino 86 43 50,0% 43 0 0,0%
Zona Valtiberina 41 20 50,0% 20 0 0,0%
Zona Valdarno 249 125 50,0% 125 0 0,0%
Zona Val di Chiana aretina 134 67 50,0% 67 0 0,0%
Zona Aretina 321 161 50,0% 161 0 0,0%
Zona Colline metallifere 138 69 50,0% 69 0 0,0%
Zona Colline dell'Albegna 112 56 50,0% 56 0 0,0%
Zona Amiata grossetano 60 30 50,0% 30 0 0,0%
Zona Grossetana 200 100 50,0% 100 0 0,0%
Zona Firenze 1.080 540 50,0% 540 540 100,0%
Zona Fiorentina nord-ovest 488 244 50,0% 244 244 100,0%
Zona Fiorentina sud-est 467 233 50,0% 233 233 100,0%
Zona Mugello 196 98 50,0% 98 98 100,0%
Zona Empolese 300 150 50,0% 150 150 100,0%
Zona Valdarno inferiore 110 55 50,0% 55 55 100,0%
Zona Versilia 407 204 50,0% 204 204 100,0%
T O T A L E 9.000 4.500 50,0% 4.500 2.506 55,7%

Fondo integrazione canoni di locazione (anno 2016)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Comuni della Provincia di Arezzo 423 423 100,0% 423 423 100,0%
Comuni della Provincia di Livorno 695 695 100,0% 695 695 100,0%
Comuni della Provincia di Lucca 709 709 100,0% 709 709 100,0%
Comuni della Provincia di Massa-Carrara 412 412 100,0% 412 412 100,0%
Comuni della Provincia di Pisa 1.003 1.003 100,0% 1.003 1.003 100,0%
Comuni della Provincia di Pistoia 615 615 100,0% 615 615 100,0%
Comuni della Provincia di Prato 360 360 100,0% 360 360 100,0%
Comuni della Provincia di Siena 487 487 100,0% 487 487 100,0%
Unione dei Comuni Empolese Valdelsa (FI) 360 360 100,0% 360 360 100,0%
T O T A L E 5.064 5.064 100,0% 5.064 5.064 100,0%
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Fondo integrazione canoni di locazione (anno 2017)

(valori in migliaia di euro)

 Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Comuni della Provincia di Arezzo 256 256 100,0% 256
Comuni della Provincia di Firenze 926 926 100,0% 926
Comuni della Provincia di Grosseto 224 224 100,0% 224
Comuni della Provincia di Livorno 421 421 100,0% 421
Comuni della Provincia di Lucca 429 429 100,0% 429
Comuni della Provincia di Massa-Carrara 249 249 100,0% 249
Comuni della Provincia di Pisa 608 608 100,0% 608
Comuni della Provincia di Pistoia 373 373 100,0% 373
Comuni della Provincia di Prato 218 218 100,0% 218
Comuni della Provincia di Siena 295 295 100,0% 295
T O T A L E 4.000* 4.000 100,0% 4.000

* Anticipazione del 80% delle risorse disponibili (5 mln.).

Fondo per gli inquilini morosi incolpevoli (risorse regionali e statali)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Provincia di Arezzo 2.560 2.560 100,0% 2.560 2.398 93,7%
Provincia di Firenze 7.443 7.443 100,0% 7.443 7.301 98,1%
Provincia di Grosseto 1.562 1.562 100,0% 1.562 1.542 98,7%
Provincia di Livorno 3.479 3.479 100,0% 3.479 3.391 97,5%
Provincia di Lucca 2.706 2.706 100,0% 2.706 2.623 96,9%
Provincia di Massa Carrara 1.252 1.252 100,0% 1.252 1.214 97,0%
Provincia di Pisa 3.230 3.230 100,0% 3.230 3.107 96,2%
Provincia di Pistoia 3.126 3.126 100,0% 3.126 2.965 94,8%
Provincia di Prato 2.673 2.673 100,0% 2.673 2.637 98,6%
Provincia di Siena 1.903 1.903 100,0% 1.903 1.394 73,2%
T O T A L E 29.935 29.935 100,0% 29.935 28.955 96,7%

Misure urgenti per l'emergenza abitativa e per il mercato delle costruzioni. Programma di recupero

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Provincia di Arezzo 1.596 1.596 100,0% 1.596 1.596 100,0%
Provincia di Firenze 6.542 6.542 100,0% 6.542 6.542 100,0%
Provincia di Grosseto 1.226 1.226 100,0% 1.226 1.226 100,0%
Provincia di Livorno 2.945 2.945 100,0% 2.945 2.945 100,0%
Provincia di Lucca 1.860 1.860 100,0% 1.860 1.860 100,0%
Provincia di Massa Carrara 1.294 1.294 100,0% 1.294 1.294 100,0%
Provincia di Pisa 2.616 2.616 100,0% 2.616 2.616 100,0%
Provincia di Pistoia 1.345 1.345 100,0% 1.345 1.345 100,0%
Provincia di Prato 768 768 100,0% 768 768 100,0%
Provincia di Siena 1.170 1.170 100,0% 1.170 1.170 100,0%
T O T A L E 21.361 21.361 100,0% 21.361 21.361 100,0%
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Piano straordinario per l'edilizia sociale. Misure straordinarie urgenti e sperimentali 

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali

Impegni Impegni /
assegnazioni

Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

Ripristino funzionale e riqualificazione del 
patrimonio di edilizia residenziale sociale pubblica 22.617 20.688 91,5% 20.688 20.609 99,6%

Sviluppo e qualificazione dell'edilizia residenziale 
sociale pubblica in locazione a canone sociale 79.919 60.646 75,9% 60.646 56.441 93,1%

Concorso alla realizzazione di alloggi di edilizia 
residenziale sociale destinati alla locazione a 
canone sostenibile per almeno 15 anni 

22.464 7.926 35,3% 7.926 7.926 100,0%

Concorso per realizzare interventi di acquisto e 
recupero di alloggi per la prima casa tesi a 
favorire l'insediamento e il mantenimento della 
residenza nei comuni disagiati 

486 406 83,5% 406 406 100,0%

Progettazione e attuazione di interventi regionali 
pilota nel campo della bioarchitettura e bio-
edilizia e di strutture alloggiative plurifamiliari di 
natura temporanea 

15.000 14.536 96,9% 14.536 2.751 18,9%

T O T A L E 140.486 104.203 74,2% 104.203 88.133 84,6%

Contributi ordinari ad enti e agenzie regionali (anno 2017)

(valori in migliaia di euro)

Oggetto 
Dati complessivi Gestione fino al 15/09/2017

Assegnazioni
regionali Impegni Impegni /

assegnazioni Impegni Pagamenti Pagamenti /
impegni

ARPAT 45.917 38.560 84,0% 38.560 32.441 84,1%
IRPET 2.750 1.375 50,0% 1.375 1.375 100,0%
Ente Parco Maremma 1.123 1.121 99,8% 1.121 1.121 100,0%
Ente Parco Migliarino - San Rossore 1.123 1.121 99,8% 1.121 1.121 100,0%
Ente Parco Alpi Apuane 1.123 1.121 99,8% 1.121 1.121 100,0%
Azienda DSU 14.000 14.000 100,0% 14.000 14.000 100,0%
ARTEA 1.148 1.148 100,0% 1.148 1.148 100,0%
Agenzia Regionale di Sanità 3.640 1.783 49,0% 1.783 1.783 100,0%
Toscana Promozione 1.500 1.500 100,0% 1.500 1.500 100,0%
LaMMa 2.000 1.200 60,0% 1.200 1.200 100,0%
ISPO 5.980 5.980 100,0% 5.980 5.980 100,0%
Ente Terre regionali toscane 500 500 100,0% 500 250 50,0%
Autorità Portuale Regionale 477 477 100,0% 477 239 50,0%
T O T A L E 81.283 69.885 86,0% 69.885 63.277 90,5%
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